
 1 

APSTIPRINĀTI 

ar AS „Baltic Telekom”  

2013.gada 9.jūlija vienīgā valdes locekļa lēmumu   

 
 

 
 

 

Akciju sabiedrība 
„Baltic Telekom” 

Latvijas Republikā reģistrēta akciju sabiedrība 

(reģistrācijas numurs 40103655981) 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

UZŅĒMUMA APRAKSTS 

 
 

 
 

 

 
 

 
1 650 700 (viens miljons seši simti piecdesmit tūkstoši septiņi simti) uzrādītāja akciju, kuras dod 

tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē 
un katras akcijas nominālvērtību LVL 1,00, iekļaušanai 

AS „NASDAQ OMX Riga” Baltijas Alternatīvajā tirgū First North. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Rīga, 2013.gads 



 2 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 
1. LIETOTO TERMINU UN SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS ..................................................................... 3 
2. ATBILDĪGĀS PERSONAS ........................................................................................................................ 4 
3. EMITENTA APRAKSTS ............................................................................................................................ 4 

3.1. DARBĪBAS VĒSTURE ..................................................................................................................... 4 
3.2. SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS MODELIS UN FINANSES.............................................................. 4 
3.3. NOZĪMĪGĀKIE RISKA FAKTORI ................................................................................................... 5 
3.4. IEMESLI AKCIJU IEKĻAUŠANAI BIRŽĀ ....................................................................................... 5 
3.5. AKCIONĀRU STRUKTŪRA ............................................................................................................ 6 
3.6. VALDE ............................................................................................................................................. 6 
3.7. PADOME ......................................................................................................................................... 7 
3.8. SERTIFICĒTAIS KONSULTANTS .................................................................................................. 8 
3.9. INFORMĀCIJA PAR AKCIJĀM, KURAS IEKĻAUJ ALTERNATĪVAJĀ TIRGŪ .............................. 9 
3.10. INFORMĀCIJA PAR IESPĒJAMĀM TIESVEDĪBĀM UN INTEREŠU KONFLIKTIEM ........... 10 
3.11. INFORMĀCIJA PAR SAISTĪTO PUŠU DARĪJUMIEM ........................................................... 11 
3.12. IEKĻAUŠANA TIRGŪ UN TIRDZNIECĪBAS NOSACĪJUMI ................................................... 11 

4. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA APRAKSTS .............................................................................................. 11 
4.1. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VĒSTURE UN RAKSTUROJUMS ................................................. 11 
4.2. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VĒSTURISKĀS ATTĪSTĪBAS TENDENCES ................................ 13 
4.3. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA ĪPAŠNIEKI ..................................................................................... 14 
4.4. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VADĪBA .......................................................................................... 14 
4.5. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ....................................................... 15 
4.6. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA TIRGUS RAKSTUROJUMS ........................................................... 17 
4.7. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA KLIENTU RAKSTUROJUMS .......................................................... 21 
4.8. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA IZPLATĪTĀJI UN SADARBĪBAS PARTNERI ................................ 21 
4.9. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA NEMATERIĀLIE AKTĪVI ............................................................... 22 
4.10. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA PAMATLĪDZEKĻI ...................................................................... 22 
4.11. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA DARBĪBAS FINANSĒJUMS ...................................................... 22 

4.12. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA NĀKOTNES PROGNOZES UN SECINĀJUMI PAR UZŅĒMUMA 

IESPĒJAMO ATTĪSTĪBU NĀKOTNĒ .......................................................................................................... 23 
4.13. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA FINANSIĀLĀ ANALĪZE ............................................................ 24 

4.13.1. PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU PĀRSKATU ANALĪZE ............................................................. 24 
4.13.2. BILANCES ANALĪZE ........................................................................................................... 30 
4.13.3. NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATU ANALĪZE ........................................................................ 34 
4.13.4. FINANŠU KOEFICIENTU ANALĪZE ................................................................................... 35 

1.pielikums ...................................................................................................................................................... 39 
2.pielikums ...................................................................................................................................................... 41 
 



 3 

1. LIETOTO TERMINU UN SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS 
 

AS “Baltic Telekom”, Sabiedrība, Uzņēmums vai Emitents – Latvijas Republikas 
komercreģistrā ar vienoto reģistrācijas numuru 40103655981 reģistrēta akciju sabiedrība “Baltic 

Telekom”, juridiskā adrese: Rūpniecības iela 1-5, Rīga, LV-1010, Latvija. 

 
AS „TELEKOM BALTIJA”, Ieguldījuma uzņēmums vai Triatel - Latvijas Republikas 

komercreģistrā ar vienoto reģistrācijas numuru 40003454545 reģistrēta akciju sabiedrība “TELEKOM 
BALTIJA”, juridiskā adrese: Biķernieku iela 18, Rīga, LV-1039. 

 

Ieguldījums - akciju sabiedrībai „Baltic Telekom” piederošās akciju sabiedrības „TELEKOM 
BALTIJA” 63 659 akcijas ar katras akcijas nominālvērtību 1 LVL, kas atbilst 19,5% no akciju 

sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” pamatkapitāla. 
 

LVL – Latvijas lats 
 

Akcija – Akciju sabiedrības “Baltic Telekom” uzrādītāja akcija, kura dod tiesības uz dividenžu 

saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. Katras akcijas ar 
nominālvērtība ir 1,00 LVL. Akcijām piešķirtais ISIN kods LV0000101384. 

 
Birža – Latvijas Republikas komercreģistrā ar reģistrācijas numuru 40003167049 reģistrēta akciju 

sabiedrība “NASDAQ OMX Riga”, juridiskā adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050. 

 
LCD - Latvijas Republikas komercreģistrā ar reģistrācijas numuru 40003242879 reģistrēta akciju 

sabiedrība “Latvijas Centrālais depozitārijs”, juridiskā adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050. 
 

LR – Latvijas Republika 
 

Alternatīvais tirgus – daudzpusēja tirdzniecības sistēma, ko izveido un pārvalda Birža, bet kas 

nav regulētais tirgus Finanšu instrumentu tirgus likuma un citu normatīvo aktu izpratnē. 
 

Uzņēmuma apraksts – Akciju sabiedrības “Baltic Telekom” sagatavots dokuments, kas ir 
nepieciešams, lai Akcijas iekļautu Baltijas Alternatīvajā tirgū First North. 

 

Noteikumi – AS „NASDAQ OMX Riga” 2007.gada 30.maijā apstiprinātie Baltijas Alternatīvā tirgus 
First North noteikumi ar 2010.gada 19.janvāra grozījumiem. 



 4 

2. ATBILDĪGĀS PERSONAS 
 

Es, AS “Baltic Telekom” valdes loceklis Gene Zolotarev, atbildu par Uzņēmuma aprakstā iekļauto 
informāciju un apliecinu, ka, šim nolūkam veltot pietiekamu uzmanību, Uzņēmuma aprakstā 

iekļautā informācija, cik man zināms, ir saskaņā ar faktiem un tajā nav izlaistas nekādas ziņas, kas 

varētu iespaidot tā nozīmi. 
 

Es, AS “ Baltic Telekom” valdes loceklis Gene Zolotarev, apliecinu Uzņēmuma aprakstā sniegtās 
informācijas patiesumu ar savu parakstu: 

 

Vārds, Uzvārds Amats Paraksts 

Gene Zolotarev Valdes loceklis  

 

 
3. EMITENTA APRAKSTS 

 

3.1. DARBĪBAS VĒSTURE 

 

Sabiedrība ir dibināta 2013.gada 21.februārī, tās vienīgajam dibinātājam juridiskai personai MCM 
MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LTD (reģistrēta Kipras Republikā ar reģistrācijas numuru: 

HE232502, juridiskā adrese: 12 Esperidon, 4.stāvs, Nikosija 1087, Kipras Republika) veicot naudas 

ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā 25 000 LVL apmērā. Sabiedrība ierakstīta Latvijas Republikas 
komercreģistrā 2013.gada 4.aprīlī. 

 
2013.gada 23.aprīlī Sabiedrības pamatkapitāls palielināts par 1 625 700 LVL līdz 1 650 700 LVL, tās 

vienīgajam dalībniekam juridiskai personai MCM MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LTD (reģistrēta 

Kipras Republikā ar reģistrācijas numuru: HE232502, juridiskā adrese: 12 Esperidon, 4.stāvs, 
Nikosija 1087, Kipras Republika) veicot mantisku ieguldījumu un ieguldot Sabiedrības pamatkapitālā 

akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” (Reģistrēta Komercreģistrā 2004. gada 24.decembrī, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003454545, juridiskā adrese: Biķernieku iela 18, Rīga, LV-1039) 63 

659 akcijas ar katras akcijas nominālvērtību 1 LVL, kas atbilst 19,5% no akciju sabiedrības 

„TELEKOM BALTIJA” pamatkapitāla. Pamatkapitāla palielinājums Latvijas Republikas komercreģistrā 
reģistrēts 2013.gada 21.maijā. 

  
Mantiskā ieguldījuma novērtējumu veikusi SIA “BIZNESA KONSULTANTU GRUPA” (vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003394250, juridiskā adrese: Tirgoņu iela 10-7, Rīga, LV-1050). Atzinums 
par mantisko ieguldījumu pievienots 1.pielikumā uz 2 lpp. 

 

Uzņēmuma apraksta 4.nodaļā ir sniegta detalizēta informācija par Ieguldījumu un AS „TELEKOM 
BALTIJA”. 

 
3.2. SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS MODELIS UN FINANSES 

 

Sabiedrība darbojas kā holdinga kompānija un kā galvenā Emitenta saimnieciskā darbība ir plānota 
Ieguldījuma akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” pamatkapitālā pārvalde, ar mērķi ilgtermiņā gūt 

atdevi dividenžu veidā no šī Ieguldījuma. Citi ieguldījumi šobrīd netiek plānoti, tāpat nav plānots 
pārdot vai citādi atsavināt Sabiedrības ieguldījumu akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” 

pamatkapitālā. Sabiedrība plāno piedāvāt Ieguldījuma uzņēmumam izstrādāt un apstiprināt dividenžu 

politiku, nosakot, ka vismaz 30% no peļņas akcionāriem izmaksājama dividendēs. Sabiedrība uzskata, 
ka, orientējoši, ar AS „TELEKOM BALTIJA” peļņas apjomu 200 tūkstoši latu gadā un dividenžu apjomu 

30% apmērā no peļņas būtu iespējams pilnībā finansēt Sabiedrības saimnieciskās darbības izmaksas, 
bet no lielākas peļņas būtu iespējams plānot dividendes Sabiedrības akcionāriem. Līdz brīdim, kamēr 

Emitenta saimniecisko darbību spēs nodrošināt dividenžu ienākumi no Ieguldījuma, to plānots finansēt 
akcionāriem, veicot naudas ieguldījumus pamatkapitālā. Naudas ieguldījumus pamatkapitālā, ja tādi 

būs nepieciešami, tiks piedāvāts veikt visiem Sabiedrības akcionāriem, taču, ja mazākuma akcionāri 

savas pirmpirkuma tiesības palielinot pamatkapitālu neizmantos, finansējumu un pamatkapitāla 
palielinājumu nepieciešamajā apjomā nodrošinās vairākuma akcionārs. Ja Sabiedrības vairākuma 

akcionārs atsavinās savu vairākuma Akciju daļu Sabiedrībā kā vienotu Akciju paketi, tad jaunajam 
vairākuma Akciju īpašniekam Akciju iegādes līgumā tiks iekļauts nosacījums par Sabiedrības 

finansēšanas, ja tas būtu nepieciešams, turpināšanu. Akciju atsavināšana vienotā Akciju paketē, ja 

tāda tiktu veikta, notiks, ievērojot Finanšu instrumentu tirgus likumā noteiktos ierobežojumus, lai šāda 



 5 

akciju atsavināšana netiktu uzskatīta par publisko piedāvājumu. 
 

Ņemot vērā, ka Sabiedrība ir dibināta tikai 2013.gadā, vēl nav sagatavots pilns finanšu pārskats par 
Sabiedrības darbību. Taču kopā ar šo aprakstu tiks sagatavots un biržā publiskots neauditēts saīsināts 

finanšu pārskats par Sabiedrības darbību 2013.gada sešos mēnešos. 

 

3.3. NOZĪMĪGĀKIE RISKA FAKTORI 

 

Sabiedrības darbību regulējošie normatīvie akti paredz noteiktu Sabiedrības darbības uzraudzības 
mehānismu, kas nodrošina šo normatīvo aktu ievērošanu. Sabiedrības uzraudzības funkcijas pēc 

akciju iekļaušanas alternatīvajā tirgū savas kompetences ietvaros veiks Birža, kā arī Biržas 
apstiprināts Sertificēts konsultants.  

 
AS „NASDAQ OMX Riga” 2007.gada 30.maijā apstiprinātajos Baltijas Alternatīvā tirgus First North 

noteikumos (ar 2010.gada 19.janvāra grozījumiem) ir izsmeļoši uzskaitītas tās uzraudzības 

funkcijas, kuras Birža nodrošina kā alternatīvā tirgus organizētājs. Saskaņā ar Noteikumiem Birža, 
cita starpā, uzrauga vai tiek ievērotas vispārīgās informācijas atklāšanas prasības, prasības par 

finanšu pārskatu sagatavošanu un publicēšanu, akciju tirdzniecību alternatīvajā tirdzniecības 
sistēmā, u.tml. Noteikumos sniegta detalizēta informācija par Biržas tiesībām un pienākumiem 

uzraudzības veikšanā. 

 
Tādējādi, ieguldītājs papildus būs nodrošināts pret riskiem, kas saistīti ar akciju iekļaušanu Biržas 

alternatīvajā tirgū un no akcijām izrietošo saistību izpildi. 
 

Tālāk sniegta informācija par riskiem, kas raksturīgi Sabiedrībai un tās saimnieciskajai darbībai: 
 
Saimnieciskās darbības risks 
 
Sabiedrības saimnieciskās darbības rezultāti ir tieši atkarīgi no akciju sabiedrības „TELEKOM 

BALTIJA” darbības rezultātiem, jo kā galvenā Sabiedrības saimnieciskā darbība ir plānota Ieguldījuma 
akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” pamatkapitāla pārvalde ar mērķi ilgtermiņā gūt atdevi 

dividenžu veidā no šī Ieguldījuma. Pasliktinoties akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” darbības 

rezultātiem, pasliktināsies arī Sabiedrības finanšu stāvoklis.  
 

Tirgus risks 
 

Riska faktori Sabiedrībai ir akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” sniegto pakalpojumu apjomu 

neprognozējamība ilgtermiņā, jaunu progresīvāku telekomunikāciju tehnoloģiju un standartu 
ieviešana, kurus akciju sabiedrība „TELEKOM BALTIJA” nevarētu ieviest vai varētu ieviest tikai daļēji 

un kurus ieviestu konkurējoši uzņēmumi. 
 

Makroekonomisko procesu risks 
 

Kā viens no būtiskākajiem riskiem ir makroekonomisko procesu ietekme uz Sabiedrību, kā rezultātā 

var pieaugt akciju sabiedrības „TELEKOM BALTIJA” piedāvāto pakalpojumu izmaksas. Tāpat, 
būtisku iespaidu uz Sabiedrības darbību var atstāt makroekonomikas cikliskums gan Latvijā, gan 

pasaulē. 
 

Finanšu vadības risks 
 
Finanšu riski ir, galvenokārt, saistīti ar sabiedrības saimnieciskās darbības finansēšanu, jo līdz 

brīdim, kamēr Sabiedrība saimniecisko darbību spēs nodrošināt dividenžu ienākumi no Ieguldījuma 
akciju sabiedrībā „TELEKOM BALTIJA”, to sākotnēji plānots finansēt akcionāriem veicot naudas 

ieguldījumus pamatkapitālā. Tas nozīmē, ka vismaz sākotnēji Sabiedrības finanšu stāvoklis ir tieši 
atkarīgs no akcionāru spējas finansēt sabiedrības darbību. 

 

3.4. IEMESLI AKCIJU IEKĻAUŠANAI BIRŽĀ 

 

Galvenie iemesli Emitenta akciju iekļaušanai biržā ir sekojoši: 

1) iespēja esošajam akcionāram pilnībā vai daļēji atsavināt savas akcijas Sabiedrībā; 
2) Sabiedrības akciju vērtības, t.sk. Ieguldījuma, novērtējums biržā; 



 6 

3) plašākas likviditātes iespējas Sabiedrības akcijām; 
4) iespēja ieguldītājiem netiešā veidā piekļūt un ieguldīt Latvijas telekomunikāciju sektorā; 

5) droša un uzticama platforma Sabiedrības akciju tirdzniecībai. 
 

 

3.5. AKCIONĀRU STRUKTŪRA 

 

Sabiedrības vienīgais dibinātājs un vienīgais pašreizējais akcionārs ir juridiska persona MCM 
MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LTD (reģistrēta Kipras Republikā ar reģistrācijas numuru: 

HE232502, juridiskā adrese: 12 Esperidon, 4.stāvs, Nikosija 1087, Kipras Republika), kurai pieder 1 

650 700 (viens miljons seši simti piecdesmit tūkstoši septiņi simti) uzrādītāja akciju, kuras dod 
tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē 

un katras akcijas nominālvērtību LVL 1,00. 
 

Patiesā labuma guvējs visām kompānijas MCM MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LTD daļām un, 

līdz ar to, arī visām Akcijām uz prospekta sagatavošanas brīdi ir fiziska persona Gene Zolotarev, 
kurš ir Sabiedrības valdes loceklis. 

 
Pēc Akciju iekļaušanas biržā, pašreizējais akcionārs plāno ar biržas tirdzniecības sistēmas starpniecību 

piedāvāt finanšu un mazākuma akcionāriem iegādāties līdz 50% no viņam piederošajām Akcijām, bet, 
ja interesi par Akciju iegādi izrādīs kāds stratēģisks ieguldītājs, pašreizējais akcionārs izskatīs iespēju 

pārdot visas viņa īpašumā esošās Akcijas. Jāņem vērā, ka šobrīd 32 468 (trīsdesmit divi tūkstoši četri 

simti sešdesmit astoņas) Sabiedrībai piederošās AS „TELEKOM BALTIJA” akcijas ir ieķīlātas par labu 
Nordea bank Finland Plc, kā papildus nodrošinājums kredītam, kas 2009.gada 6.augustā izsniegts 

akciju sabiedrībai „TELEKOM BALTIJA” biznesa attīstībai un šīs akcijas bez Nordea bank Finland Plc 
piekrišanas nevar tikt atsavinātas. Sākotnējais kredīta apjoms bija EUR 4 250 000 EUR, 

neatmaksātais kredīta atlikums uz uzņēmuma apraksta sastādīšanas brīdi bija 440 000 LVL 

(626 064 EUR). Kredīta atmaksas gala termiņš ir 2015.gada 1.janvāris.  
 

Sertificētajam konsultantam un tā darbiniekiem nepieder Akcijas un viņi neplāno tās iegādāties. 
 

Uzņēmumam nav izstrādātas uz akcijām balstītas veicināšanas programmas. 

 
3.6. VALDE 

 
Valde ir sabiedrības izpildinstitūcija. Atbilstoši Sabiedrības statūtiem Valde sastāv no 1 (viena) 

valdes locekļa. Valdes locekli ievēlē amatā uz pieciem gadiem padome. Valdes loceklim ir tiesības 

pārstāvēt Sabiedrību atsevišķi. Valde pārzina un vada Sabiedrības lietas. Valdei ir nepieciešama 
padomes piekrišana šādu jautājumu izlemšanai: 

1) līdzdalības iegūšana citās sabiedrībās, tās palielināšana vai samazināšana; 
2) uzņēmumu iegūšana vai atsavināšana; 

3) nekustamā īpašuma iegūšana, atsavināšana vai apgrūtināšana ar lietu tiesībām; 
4) filiāļu un pārstāvniecību atvēršana vai slēgšana; 

5) darījumu, kuru vērtība pārsniedz LVL 100 000 slēgšana; 

6) tādu aizdevumu izsniegšana, kas nav saistīti ar sabiedrības parasto komercdarbību; 
7) kredītu izsniegšana sabiedrības darbiniekiem; 

8) aizņēmumu, kredītu ņemšana; 
9) jaunu darbības veidu uzsākšana un esošo darbības veidu pārtraukšana; 

10) vispārīgo darbības principu noteikšana 

11) Sabiedrības budžeta un attīstības plāna apstiprināšana; 
12) Prokūras izdošana un atsaukšana. 

 

Vārds Uzvārds, 

amats 

Darba 

vietas 

adrese 

Kompetence un pieredze 

(ieskaitot vadošus amatus 

pēdējo piecu gadu laikā) 

Darbības jomas, kuras 

veic ārpus Sabiedrības 

un kas ir svarīgas 

attiecībā uz Sabiedrību 

Gene Zolotarev, 

valdes loceklis  

Rūpniecības 

iela 1-5, Rīga 

Izglītība: 

Sterna Biznesa skola, Ņujorkas 

Universitāte (ASV) 

Apmeklēja Biznesa 

- 

 

 



 7 

Administrācijas maģistra 

programmu un viena gada kursu 

Finansēs un starptautiskajām 

biznesā 

Kolumbijas Universitāte, 
bakalaura grāds Elektroniskās 

Inženierijas zinātnē ar biznesa 
ievirzi. 

 

Vadoši amati: 

2008 – šobrīd MAXIMUS 

CAPITAL S.A. (Šveice), dibinātājs 

un valdes loceklis 

2003 – šobrīd Baltic Times, 

izdevējs, valdes priekšsēdētājs 

2004 – 2008 AP ANLAGE & 

PRIVATBANK (Šveice), padomes 

priekšsēdētājs 

2001 – 2008 AS Parex Asset 

Management, valdes 

priekšsēdētājs 

1998 – 2008 AS Parex banka, 

Valdes loceklis, Kapitāla tirgus un 

Investīciju bankas virziena 

globālais vadītājs 

 

3.7. PADOME 

 
Atbilstoši sabiedrības statūtiem Akcionāru sapulce ievēlē pārraudzības institūciju - Padomi, kas 

pārstāv akcionāru intereses akcionāru sapulču starplaikā un normatīvajos aktos un šajos statūtos 

noteiktajā kārtībā ieceļ valdi un uzrauga tās darbību. Padome sastāv no 3 (trīs) padomes locekļiem 
un tiek ievēlēta uz pieciem gadiem. Padomes priekšsēdētāju un padomes priekšsēdētāja vietnieku 

ievēl padomes locekļi no sava vidus. Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk par pusi no 
padomes locekļiem. Padome pieņem savus lēmumus ar vienkāršu klātesošo balsu vairākumu. 

 

Vārds Uzvārds, 

amats 

Darba 

vietas 

adrese 

Kompetence un pieredze 

(ieskaitot vadošus amatus 

pēdējo piecu gadu laikā) 

Darbības jomas, kuras 

veic ārpus Sabiedrības 

un kas ir svarīgas 

attiecībā uz Sabiedrību 

Ingrīda 

Rozenfelde, 

padomes 

priekšsēdētāja  

Rūpniecības 

iela 1-5, Rīga 

Izglītība: 

2000 – 2004 Maskavas Valsts 

Industriālā Universitāte, 

bakalaura grāds ar specializāciju 

menedžmentā 

2000 – 2004 Ekonomikas un 

Kultūras augstskola, ekonomikas 

grāds ar specializāciju „Biznesa 

ekonomika un darbu vadību” 

 

Vadoši amati: 

2012 – šobrīd „Maximus Capital 

Management”, Aktīvu 

pārvaldīšanas asociētā direktore 

2008 – 2012 AS „Reģionālā 

investīciju banka”, klientu 

- 

 

 



 8 

apkalpošanas vadītāja  

2006 – 2008 AS „Reģionālā 

investīciju banka”, speciāliste 

trasta un kredīta departamentos 

2004 – 2005 AS „Parex banka” 

Jelgavas filiāle, klientu 

apkalpošanas vadītāja 

2002 – 2004 AS „Parex banka” 

Jelgavas filiāle, galvenā 

grāmatvede 

Jolanta Medne, 

padomes 

priekšsēdētājas 

vietniece  

 

Rūpniecības 

iela 1-5, Rīga 

Izglītība: 

1994-1997 Latvijas 

Lauksaimniecības Universitāte, 

maģistra grāds ekonomikā 

1990 – 1994 Latvijas 

Lauksaimniecības Universitāte, 

bakalaura grāds ekonomikā 

 

Vadoši amati: 

2012 – šobrīd SIA „Maximus 

Capital Management”, Dzīvesstila 

pakalpojumu direktore 

2010 – 2012 SIA „Agency-travel, 

valdes locekle 

2003 – 2010 SIA “Nek-Tour 

Internacional”, direktore, valdes 

locekle 

2001-2003 SIA „Vivateh”, 

direktore 

- 

Marija Dobiša, 

padomes locekle 

Rūpniecības 

iela 1-5, Rīga 

Izglītība: 

2008 – 2011 Latvijas 

Universitāte, bakalaura grāds 

lingvistikā 

 

Vadoši amati: 

2010 – šobrīd SIA „Maximus 

Capital Management” biroja 

vadītāja 

- 

 

3.8. SERTIFICĒTAIS KONSULTANTS 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Ardente” , reģistrācijas numurs: 50003685801 

1) Pārstāvja vārds: Ģirts Apsītis 

Ieņemamais amats: Valdes priekšsēdētājs 
E-pasta adrese: girts.apsitis@ardente.lv 

Tālrunis: 67212467 

Mobilais tālrunis: 29466577 
 

2) Pārstāvja vārds: Vidaga Putniņa 
Ieņemamais amats: Valdes locekle 

E-pasta adrese: vidaga.putnina@ardente.lv 
Tālrunis: 67212467 

Mobilais tālrunis: 29216943 

 



 9 

3.9. INFORMĀCIJA PAR AKCIJĀM, KURAS IEKĻAUJ ALTERNATĪVAJĀ TIRGŪ 

 

Vispārīgs akciju raksturojums 
 
Alternatīvajā tirgū plānots iekļaut 1 650 700 (viens miljons seši simti piecdesmit tūkstoši septiņi 

simti) dematerializētas uzrādītāja akcijas, kuras dod tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas 
kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. Katra Akcija dod tiesības uz 1 (vienu) balsi 

akcionāru sapulcē. Katras Akcijas nominālvērtība ir 1,00 LVL (viens lats). Akcijas tiks iegrāmatotas 
un uzskaitītas LCD un tas Akcijām piešķirs ISIN (starptautisko vērtspapīru identificēšanas numuru). 

 

Akcijas ir izlaistas saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un šobrīd atbilst LR 
Komerclikuma prasībām. 

 
No akcijām izrietošās tiesības un šo tiesību ierobežojumi 
 

Visas Akcijas dod vienādas tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un 
balsstiesībām akcionāru sapulcē. Katra Akcija dod tiesības uz 1 (vienu) balsi akcionāru sapulcē. 

 
Akcionāru sapulcē ar akcionāru tiesībām ir tiesīgi piedalīties tie akcionāri, kuru Akcijas ir 

iegrāmatotas finanšu instrumentu kontā ieraksta datumā. Ieraksta datums tiek noteikts sešas darba 
dienas pirms akcionāru sapulces. Šajā datumā dienas beigās tiek fiksēti Sabiedrības akcionāri un 

tiem piederošo akciju skaits akcionāra dalībai akcionāru sapulcē. 

 
Ņemot vērā, ka visas Sabiedrības Akcijas uz Uzņēmuma apraksta sagatavošanas brīdi ir 

apmaksātas, tiesības saņemt dividendes ir spēkā attiecībā uz visām Akcijām. 
 

Atbilstoši LR Komerclikuma 161.pantam, dividendes nosaka reizi gadā ar akcionāru sapulces 

lēmumu. Saskaņā ar spēkā esošajiem LCD noteikumiem Nr. 8 „Par dividenžu, procentu, 
pamatsummas un citu ienākumu izmaksu” (apstiprināti AS “Latvijas Centrālais depozitārijs” 

padomes sēdē 2004. gada 23.janvārī, ar grozījumiem, kas apstiprināti AS “Latvijas Centrālais 
depozitārijs” valdes sēdē 2008.gada 06.augustā), dividendes ir tiesīgi saņemt tie akcionāri, kuru 

īpašumā uz dividenžu aprēķina datuma dienas beigām ir akcijas. Dividenžu apmēru un aprēķina 

datumu nosaka ar akcionāru sapulces lēmumu. Dividenžu aprēķina datumu var noteikt ne agrāku 
kā desmito darba dienu pēc Sabiedrības akcionāru sapulces, kurā pieņemts lēmums par dividenžu 

izmaksu. Dividenžu maksājuma datumu Emitents nosaka, ievērojot šādas prasības: 
1) ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem Emitentam ir pienākums no izmaksājamā dividendēm 

ieturēt nodokli, Emitents maksājuma datumu nosaka ne ātrāk kā piektajā darba dienā un 
ne vēlāk kā desmitajā darba dienā pēc aprēķina datuma; 

2) ja Emitentam nav pienākums no izmaksājamām dividendēm ieturēt nodokli, Emitents 

maksājuma datumu nosaka ne ātrāk kā otrajā darba dienā un ne vēlāk kā piektajā darba 
dienā pēc aprēķina datuma. 

 
Saskaņā ar LR Komerclikuma 161. un 162. pantu, dividendes izmaksā akcionāram proporcionāli 

viņam piederošo akciju nominālvērtību summai. Dividendes nedrīkst noteikt, aprēķināt un izmaksāt, 

ja no gada pārskata izriet, ka sabiedrības pašu kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu. Dividendes 
izmaksājamas tikai naudā, pamatojoties uz lēmumu par peļņas sadali.  

 
Ierobežojumi dividenžu saņemšanai nerezidentiem – Akcionāriem nepastāv. Nerezidentiem nav 

jāveic speciālas procedūras dividenžu saņemšanai. 
 

Dividenžu izmaksas kārtību detalizēti nosaka LCD noteikumi Nr. 8 „Par dividenžu, procentu, 

pamatsummas un citu ienākumu izmaksu”. 
 

Akcijās nostiprināto balsstiesību ierobežojumi saskaņā ar LR Komerclikuma 280.pantu: 
 

1) akcionāram nav balsstiesību, ja viņš ir padomes vai valdes loceklis, likvidators, revidents vai 

sabiedrības kontrolieris, — pieņemot lēmumu par viņa atsaukšanu, neuzticības izteikšanu viņam vai 
prasības celšanu pret viņu; 

 
2) akcionāram nav balsstiesību, ja tiek pieņemts lēmums attiecībā uz tiesībām, kuras 

sabiedrība var izmantot pret viņu; 
 



 10 

3) akcionāram nav balsstiesību, ja tiek pieņemts lēmums par viņa atbrīvošanu no saistībām vai 
atbildības pret sabiedrību; 

 
Sabiedrības likvidācijas gadījumā saskaņā ar LR Komerclikuma 330.pantu Sabiedrības atlikusī manta 

tiek sadalīta starp akcionāriem saskaņā ar likvidatora sastādīto mantas sadales plānu proporcionāli 

katra akcionāra akcijām. 
 

Sabiedrība nav paredzējusi nekādus īpašus vai specifiskus akciju izpirkšanas noteikumus. 
 

Sabiedrība nav paredzējusi nekādus īpašus vai specifiskus akciju konvertēšanas noteikumus. 

 
Saskaņā ar LR Komerclikuma 251.pantu pamatkapitāla palielināšanas gadījumā līdzšinējam 

akcionāram ir pirmtiesības iegādāties jaunās emisijas akcijas proporcionāli viņam jau piederošo 
akciju nominālvērtību summai. Ja kāds no akcionāriem noteiktajā termiņā neizmanto savas 

pirmtiesības, attiecīgās jaunās emisijas akcijas pamatkapitāla palielināšanas noteikumos paredzētajā 
kārtībā piedāvājamas parakstīšanai tiem līdzšinējiem akcionāriem, kuri izmantojuši pirmtiesības.  

 

Sabiedrības uzrādītāja akciju atsavināšana nav apgrūtināta, un akcionāram ir tiesības brīvi atsavināt 
uzrādītāja akcijas. Brīvai vērtspapīru pārvedamībai ierobežojumu nav. 

 
Nekādi publiski emitenta akciju kapitāla pārņemšanas piedāvājumi no trešo personu puses, kas 

izteikti pēdējā finanšu gada un kārtējā finanšu gada laikā, nav bijuši. 

 
Informācija par nodokļiem, kurus attiecībā uz akcijām ietur ienākuma gūšanas vietā. 
 
Saskaņā ar LR likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 2.2daļas 12.punktu un 15.panta 

3.1daļu, fiziskām personām – rezidentiem izmaksātās dividendes tiek apliktas ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli 10% apmērā. 

 

Saskaņā ar LR likumu “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”, iekšzemes uzņēmumiem - rezidentiem 
(likuma “Par nodokļiem un nodevām” izpratnē) savā apliekamajā ienākumā nav jāiekļauj no 

Sabiedrības saņemamās dividendes.  
 

Nerezidentiem – fiziskām un juridiskām personām, izmaksājamās dividendes tiek apliktas ar 

ienākuma nodokli 10% apmērā no dividenžu summas, izņemot dividendes, kas saskaņā ar likumu 
“Par uzņēmumu ienākumu nodokli” 3.panta 4.daļas 1.punktu tiek izmaksātas juridiskai personai - 

citas Eiropas Savienības dalībvalsts vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts rezidentam. Pienākums 
ieturēt nodokli no nerezidentam — akciju turētājam vai starpniekam — izmaksātajām publisku 

akciju sabiedrību dividendēm un ieskaitīt to valsts budžetā ir vērtspapīru konta turētājam, kas veic 

norēķinu ar nerezidentu. 
 

Ienākuma nodokli ietur un pārskaita valsts budžetā ienākuma izmaksātājs. 
 

Šajā apakšpunktā sniegtā informācija attiecas konkrēti uz Sabiedrības Akcijām un balstās uz 
Latvijas Republikas nodokļu normatīvajiem aktiem, kas ir spēkā Uzņēmuma apraksta 

apstiprināšanas datumā. Ņemot vērā to, ka šis apkopojums nav izsmeļošs, iespējamiem 

ieguldītājiem, kuri vēlas iegādāties Sabiedrības Akcijas, ir ieteicams griezties pie profesionālajiem 
nodokļu konsultantiem, lai saņemtu informāciju par Latvijas nodokļu likumu ietekmi un sekām 

attiecībā uz Akcijām.   
 

Sabiedrība atbild par nodokļa ieturēšanu ienākuma gūšanas vietā. 

 
3.10. INFORMĀCIJA PAR IESPĒJAMĀM TIESVEDĪBĀM UN INTEREŠU KONFLIKTIEM 

 
Nav ziņu par Sabiedrības iespējamu bankrotu, maksātnespējas administrēšanu vai likvidāciju. 

 

Sabiedrībai nav uzsāktu vai ierosinātu tiesvedības procesu. 

 

Ģimenes saišu starp Sabiedrības valdes, padomes un augstākās vadības locekļiem nav. 

 



 11 

Nav ziņu par to, ka vismaz iepriekšējo piecu gadu laikā kādam Sabiedrības valdes, padomes un 

augstākās vadības locekļiem ir pierādīta vaina krāpnieciskos nodarījumos. 

 

Nav ziņu par bankrotiem, maksātnespējas administrēšanu vai likvidāciju, kur vismaz iepriekšējo 

piecu gadu laikā ir bijusi iesaistīta minētajos procesos kāda no šajā punktā iepriekš minētajām 

personām kā amatpersona.  

 

Nav sīkāku ziņu par to, ka vismaz piecu iepriekšējo gadu laikā likumā paredzētas vai pārvaldes 

iestādes (tostarp specializētas profesionālās struktūras) pret kādu no šajā punktā minēto personu ir 

cēlušas oficiālu, publisku apsūdzību, vai šādai personai ar tiesas lēmumu bijis noteikts aizliegums 

būt par kāda emitenta pārvaldes, vadības vai uzraudzības struktūru locekli, ieņemt amatu vadībā vai 

kārtot kāda emitenta darījumus. 

 

Interešu konfliktu starp pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūrām un augstāko vadību nav. 

Nepastāv norunas vai vienošanās ar galvenajiem akcionāriem, klientiem, piegādātājiem vai citiem, 

pēc kurām jebkura no šajā punktā minētajām personām izraudzīta par pārvaldes, vadības vai 

uzraudzības struktūras locekli vai augstākās vadības locekli. 

 

Šajā punktā minētām personām nav ierobežojumi attiecībā uz Sabiedrības vērtspapīru turējumu. 

 

3.11. INFORMĀCIJA PAR SAISTĪTO PUŠU DARĪJUMIEM 

 
Sabiedrība nav veikusi saistīto pušu darījumus. 

 

3.12. IEKĻAUŠANA TIRGŪ UN TIRDZNIECĪBAS NOSACĪJUMI 

 

Par akcijām tiks iesniegts pieteikums akciju iekļaušanai Biržas alternatīvajā tirgū First North, lai ar 

šīm akcijām būtu iespējams slēgt darījumus alternatīvajā tirgū. 

 

Akcijas, kuras plānots iekļaut alternatīvajā tirgū, nav iekļautas nevienā citā alternatīvajā tirgū vai 

līdzvērtīgos tirgos. 

 

Sabiedrības rīcībā nav ziņu, ka kāda juridiska persona ir stingri apņēmusies rīkoties starpnieka 

statusā otrreizējā tirgū un iegūt likvīdus līdzekļus no starpības starp pirkšanas cenu un piedāvājuma 

cenu. 

 
Pēc akciju iekļaušanas alternatīvajā tirgū tiks izvērtēta nepieciešamība veikt Akciju cenas 

stabilizēšanas un likviditātes nodrošināšanas darbības. Ja tiks konstatēts, ka likviditāte ir zema un to 

būtu iespējams uzlabot, Sabiedrībai noslēdzot līgumu ar komercbanku vai ieguldījumu brokeru 
sabiedrību, šāds līgums tiks noslēgts. Akciju cenas stabilizēšanas un likviditātes nodrošināšanas 

algoritms tiks publiskots pēc iepriekšminētā līguma noslēgšanas. 
 

Ņemot vērā, ka Sabiedrības vienīgais aktīvs ir ieguldījums AS „TELEKOM BALTIJA” akcijās, 

Sabiedrība sekos līdzi publiski pieejamai informācijai par AS „TELEKOM BALTIJA” un centīsies 
Sabiedrības akcionāriem sniegt būtisko informāciju par AS „TELEKOM BALTIJA” darbību, t.sk. 

informāciju, kas publicēta AS „TELEKOM BALTIJA” mājas lapā internetā. Tomēr Sabiedrība 
negarantē, ka tā savlaicīgi sniegs un publiskos visu būtiski informāciju par AS „TELEKOM BALTIJA” 

darbību, jo Sabiedrība ar AS „TELEKOM BALTIJA” nav noslēgusi līgumu, kas garantētu periodisku 

un savlaicīgu informācijas saņemšanu par AS „TELEKOM BALTIJA” darbību. 
 

4. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA APRAKSTS 
4.1. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VĒSTURE UN RAKSTUROJUMS 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” ir akciju sabiedrība, reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 1999.gada 

02.augustā un LR Komecreģistrā 2004.gada 24.decembrī ar Nr. 40003454545.  



 12 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” jau vairāk kā 13 gadus veiksmīgi darbojas Latvijas telekomunikāciju tirgū. 

AS „TELEKOM BALTIJA” sākotnēji tika dibināta kā uzņēmums SIA „IP Telekom Baltija”, kura 

klientiem piedāvāja iekšzemes un pārrobežu balss sakarus ar Voice over Internet Protocol (VoIP) 

tehnoloģiju. Tieši pateicoties šai tehnoloģijai SIA "IP Telekom Baltija" varēja nodrošināt 

pakalpojumus par 30% lētāk nekā citi operatori un ātri iekarot savu vietu tirgū. Tāpat kompānija 

sākotnēji sniedza arī faksa un interneta pakalpojumus. Jau pirmajā darbības gadā uzņēmuma 

dalībnieki ne vien atguva ieguldītos naudas līdzekļus, bet jau sāka strādāt ar peļņu.  

 

2002. gadā, kad Latvijā telekomunikāciju pakalpojumiem vairs nebija monopolstāvokļa, uzņēmums 

klientiem sāka piedāvāt pilnvērtīgus fiksētos telefonsakarus un mainīja nosaukumu, kļūstot par AS 

„TELEKOM BALTIJA”. Jau gadu vēlāk tika uzsākta mobilo sakaru tīkla izbūve, sākotnēji pakalpojumu 

piedāvājot Rīgā, vēlāk – visā Latvijā.  

 

2003. gadā AS „TELEKOM BALTIJA” ieguva fiksētā telekomunikācijas tīkla operatora licenci un 

nedaudz vēlāk arī licenci komerciālam mobilo telekomunikāciju tīklam. Pateicoties izvēlētājai 

tehnoloģijai CDMA, kas ir 10 gadus jaunāka par GSM tehnoloģiju, uzņēmums kļuva par pirmo trešās 

paaudzes operatoru Latvijā, tādēļ tirgū tika ievests jauns zīmols TRIATEL, ar kuru uzņēmums ir 

kopš tā laika atpazīstams Latvijas mobilo komunikāciju sniedzēju tirgū. 

 

2004. gadā AS „TELEKOM BALTIJA” uzsāka sava mobilo sakaru tīkla izbūvi un gadu vēlāk sāka 

sniegt mobilo sakaru pakalpojumus juridiskajām un fiziskajām personām. 

 

2006. gadā tikai veikta mobilo sakaru tīkla tehnoloģiju uzlabošana nomainot esošo tehniku ar CDMA 

EV-DO (Rev 0) tehnoloģiju atbalstošām iekārtām. 

 

2007. gadā AS „TELEKOM BALTIJA” uzvarēja Satiksmes Ministrijas konkursā „Platjoslas sakaru 

infrastruktūras attīstība lauku apvidos” par tiesībām izbūvēt platjoslas interneta infrastruktūru 

lielākajā daļā Latvijas teritorijas, kas tiek īstenots kā publiskās privātās partnerības (PPP) projekts, 

un 2007.gada 9.martā AS „TELEKOM BALTIJA” parakstīja līgumu ar Satiksmes ministriju par 

platjoslas piekļuves punktu izveidi. 

 

2011. gadā uzņēmums ieviesa vairākus jauninājumus balss pakalpojumu klāstā. Vairāki klienti tika 

pieslēgti uz jaunajiem IP telefonijas risinājumiem; tirgū tika palaists jauns starptautisko zvanu 

pakalpojums Zerozvans; datu pārraides pakalpojumi savu popularitāti iemantoja arī vairākos M2M 

risinājumos un šobrīd tos izmanto gan Neatliekamās Medicīniskās Palīdzības automašīnas, gan 

policijas automašīnas, gan vairāki autobusu parki; aktīvi tika uzsākta arī projekta par internetu 

vilcienu vagonos attīstīšana. 

 

2011. gadā uzņēmums veica pamatīgu izpēti par datu pārraides tirgus attīstību un balstoties uz šo 

izpēti tika pieņemts lēmums veikt tīkla modernizāciju, un 2011.gada jūnijā AS „TELEKOM BALTIJA” 

noslēdza līgumu ar vienu no pasaulē vadošajām telekomunikāciju tehnoloģiju kompānijām Huawei 

par tehnoloģiju iegādi, lai modernizētu uzņēmuma tīklu un kļūtu par modernāko CDMA datu 

pārraides tīklu pasaulē, kas izmantos jaunākās CDMA datu pārraides tehnoloģijas – EVDO Rev B2. 

Modernizāciju uzņēmums uzsāka 2012. gada marta beigās, un to plānots pabeigt līdz 2013. gada 

sākumam, nomainot visas tīkla bāzes stacijas Latvijas teritorijā. Investīcijas pārsniedz 4 miljonus 

ASV dolāru, ko plānots atgūt, un pēc modernizācijas klientiem nodrošinās vēl plašāku tīkla 

pārklājumu un desmit reizes ātrāku bezvadu datu pārraidi nekā šobrīd: interneta ātrums lejuplādei 

sasniegs 24,5 Mbit/s, esošo 3,1 Mbit/s vietā, un augšuplādei – 9 Mbit/s, šobrīd 1,8 Mbit/s. Tādējādi 

uzņēmums nostiprinās savas pozīcijas tirgū. 

 

2011.gada jūnijā uzņēmums uzvarēja SPRK izsolē un ieguva lietošanā vēl 2 kanālus 450 Mhz 

diapazonā un šobrīd uzņēmumam pieder pilns šīs frekvences spektrs visā Latvijas teritorijā līdz 

2021.gadam. 



 13 

 

2012.gada oktobrī AS „TELEKOM BALTIJA” pārdeva tai piederošo uzņēmējdarbību fiksēto sakaru 

nodrošināšanā, turpmākajā darbībā paredzot koncentrēties tikai uz bezvadu mobilā interneta 

pakalpojumu sniegšanu.  

 

AS „TELEKOM BALTIJA” pamatdarbības veids ir bezvadu telekomunikācijas pakalpojumi (NACE 

61.20, 2.0 red). Šobrīd AS „TELEKOM BALTIJA” ir trešās paaudzes (3G) telekomunikāciju operators 

visā Baltijā, kas piedāvā visa veida bezvadu sakaru risinājumus - bezvadu internetu un mobilos 

sakarus. Šobrīd Triatel tīkla pārklājums ir 98% Latvijas teritorijas un tīklā darbojās 160 bāzes 

stacijas. Visas bāzes stacijas ir aprīkotas ar CDMA 2000 EVDO Rev A, kas ļauj nodrošināt interneta 

pakalpojumus ar ātrumu 3,1 Mbit/s lejupielādei un 1,8 Mbit/s augšupielādei. 

 

4.2. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VĒSTURISKĀS ATTĪSTĪBAS TENDENCES 

 

Pēdējos gados uzņēmums AS „TELEKOM BALTIJA” ir sekmīgi attīstījies, ko ilustrē tā vēsturiskie 

saimnieciskās darbības rezultāti.  

Finansiālo rezultātu radītāji: 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads, 

11 mēn. 

1. LIKVIDITĀTE 

 

      

Kopējā likviditāte 0,8 1,23 1,08 1,32 

Operatīvā likviditāte 0,62 0,99 0,92 1,08 

2. MAKSĀTSPĒJAS 

    Saistību īpatsvars bilancē (Finansiālās 

atkarības koeficents) 

0,55 0,38 0,35 0,33 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu 

(Uzņēmuma riska koeficents) 

1,20 0,60 0,50 0,50 

Pašu kapitāla īpatsvars bilancē 

(Uzticamības koeficents) 

0,45 0,62 0,64 0,67 

3. EFEKTIVITĀTE         

Visu aktīvu aprite 0,8 0,9 0,7 0,6 

Ilgtermiņa ieguldījumu aprite 1,1 1,2 0,9 0,7 

Apgrozāmo līdzekļu aprite 3,5 3,7 3,7 3,3 

4. RENTABILITĀTE         

a)  Komerciālā rentabilitāte         

Realizācijas rentabilitāte 13,60% 15,60% 1,40% 4,38% 

Operatīvā rentabilitāte 15,70% 16,90% 2,60% 4,93% 

Bruto peļņas rentabilitāte 28,60% 27,70% 17,40% 11,38% 

b)  Ekonomiskā rentabilitāte         

Aktīvu rentabilitāte 10,20% 13,20% 1,04% 2,51% 

Aktīvu gada vidējais atlikums 8 730 752 7 478 753 6 985 149 6920082 

c)  Finansiālā rentabilitāte         

Pašu kapitāla rentabilitāte 29,00% 25,00% 1,65% 3,80% 

Pašu kapitāla gada vidējā summa 3 070 720 3 964 342 4 400 692 4561673 

 

Analizējot uzņēmuma finansiālos rādītājus pa gadiem, var secināt, ka uzņēmuma finansiālais 

stāvoklis ir stabils un tam nedraud maksātnespējas un likvidācijas procesi. 

 

Pēc uzņēmuma attīstības plānā paredzētās esošā tīkla modernizēšanas, kuras darbi ir uzsākti 

2012.gada martā un kurus ir plānots pabeigt līdz 2013.gadam, un kuras rezultātā bezvadu interneta 

ātrums lejuplādei sasniegs 24,5 Mbit/s, augšuplādei - 9 Mbit/s, ir paredzams, ka, nākošos 2-3 gados 

vairākkārt palielināsies uzņēmuma konkurētspēja. Kopumā ir plānoti liela apmēra ilgtermiņa 

ieguldījumi, līdz ar to par iepriekšējiem periodiem nav aprēķināts atliktais uzņēmuma ienākuma 



 14 

nodoklis. Vadība uzskata, ka uzkrātās atliktā nodokļa saistības iepriekšējos periodos un lielie 

zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma deklarācijas, kas radušies kopš 2004.gada, sakara ar 

atšķirīgām pamatlīdzekļu nolietojuma likmēm, kas pielietotas nodokļu un finanšu uzskaitē, ļauj 

uzņēmumam neveikt līdzekļu "iesaldēšanu" atliktā nodokļa aprēķināšanā, jo saistību apjoms nav 

droši paredzams un segšanas datums nav skaidri zināms. 

 

4.3. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA ĪPAŠNIEKI  

 

Uzņēmuma AS „TELEKOM BALTIJA” reģistrētais pamatkapitāls ir 326 461 LVL, ko veido 326 461 

akcijas ar nominālvērtību 1 LVL. Uzņēmuma akcionāri uz Apraksta sagatavošanas brīdi ir: 

Nosaukums Daļas 

Ieguldījums 

LVL Procenti Valsts 

1. Telekom Baltija, akciju sabiedrība 

(40003454545) 6991 6991,00 2,14 

Latvijas 

Republika 

2. Baltic Telekom, akciju sabiedrība 

(40103655981) 63659 63659,00  19,50 

Latvijas 

Republika 

3. „BD 62” Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

(40003951191) 50986 50986,00  15,62 

Latvijas 

Republika 

4. MATIS INVEST Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību (40003631309) 43996 43 996,00  13,48 

Latvijas 

Republika 

2. FRONDA SIA (40003653895) 35378 35378,00  10,84 

Latvijas 

Republika 

3. La Empresa SIA (40103262956) 28035 28035,00  8,59 

Latvijas 

Republika 

6. TELEKOM INVEST, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību (40003663164) 69383 69383,00  21,25 

Latvijas 

Republika 

7. VERBA, SIA (40103262848) 28033 28033,00  8,59 

Latvijas 

Republika 

 

4.4. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA VADĪBA 

 

Uzņēmuma darbību vada valde, kas sastāv no 4 valdes locekļiem: 

 Raimonds Peļņa, Valdes priekšsēdētājs ar tiesībām pārstāvēt sabiedrību kopā ar vismaz 3 

valdes locekļiem; 

 Mihails Zotovs, Valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt sabiedrību kopā ar vismaz 3 valdes 

locekļiem; 
 Aleksandrs Rehters, Valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt sabiedrību kopā ar vismaz 3 valdes 

locekļiem; 

 Viktors Topors, Valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt sabiedrību kopā ar vismaz 3 valdes 

locekļiem. 

 

Valdes darbu uzņēmumā uzrauga padome 5 cilvēku sastāvā: 

 Dmitrijs Krupņikovs, padomes priekšsēdētājs; 

 Andrejs Pestuns, padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

 Aleksandrs Korčjomkins, padomes loceklis 

 Andris Staris, padomes loceklis; 

 Gene Zolotarev, padomes loceklis. 

 

Uzņēmuma operatīvo vadību veic valdes priekšsēdētājs Raimonds Peļņa, kurš arī pilda 

izpilddirektora pienākumus. Raimonds Peļņa ir savas nozares pieredzējis profesionālis, kurš strādā 

AS „TELEKOM BALTIJA” kopš 2004.gada 19.janvāra – sākumā, kā servisa dienesta vadītājs, gadu 

vēlāk viņš tika paaugstināts par pārdošanas un reklāmas nodaļas vadītāju. 2007.gada janvārī 

Raimonds Peļņa tika iecelts komercdirektors amatā, bet kopš 2008. gada 3. marta Raimonds Peļņa 

tika ievēlēts par AS „TELEKOM BALTIJA” valdes priekšsēdētāju. 

Uzņēmumam kopumā šobrīd pastāvīgā darbā algo 84 darbiniekus.  



 15 

 

4.5. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

Uzņēmuma AS „TELEKOM BALTIJA” pamatdarbības veids (saskaņā ar CSP noteiktajiem NACE 

kodiem) ir: 

 Bezvadu telekomunikācijas pakalpojumi (61.20, 2.0 red) 

 

Šobrīd AS „TELEKOM BALTIJA” ir trešās paaudzes (3G) telekomunikāciju operators visā Baltijā, kas 

piedāvā visa veida bezvadu sakaru risinājumus - bezvadu internetu un mobilos sakarus un darbojas 

ar TRIATEL tirdzniecības marku. Šobrīd TRIATEL tīkla pārklājums ir 98% Latvijas teritorijas un tīklā 

darbojās 160 bāzes stacijas.  

 

Pārklājums bezvadu sakariem: 

- Rev A tehnoloģija, kas ļauj nodrošināt interneta pakalpojumus ar ātrumu 3,1 Mbit/s lejupielādei 

un 1,8 Mbit/s augšupielādei, šobrīd ir pieejama 98% Latvijas teritorijas; 

- Rev B2 tehnoloģija ar ātrumu līdz 14,7 Mbit/s uz 21.12.2012. būs pieejama 60% Latvijas 

teritorijas, bet uz 2013. gada pavasari 98% Latvijas teritorijas  

 

 
Pakalpojumu kvalitāte 

 

TRIATEL nodrošina pakalpojumu pieejamību vismaz 95 % no mēneša laika TRIATEL elektronisko 

sakaru tīkla darbības robežās (pārklājuma zonā), izņemot Tīkla darbības pārtraukumu periodos 

(tīkla profilakses, tīkla bojājumu un avāriju gadījumos, plānotās tehniskās apkopes gadījumos, kā 

arī Nepārvaramas varas gadījumos un Tīkla pārslodzes gadījumā, kas radušies valstī noteikto svētku 

un masu pasākumu rezultātā). 

 

TRIATEL negarantē balss telefonijas pakalpojumu kvalitāti mobilajā telefonu tīklā un mobilā 

interneta (datu pārraides) pakalpojumu kvalitāti un pieejamību katrā atsevišķā punktā. Šajā punktā 

minēto pakalpojumu kvalitāte un pieejamība ir atkarīga no Abonenta atrašanās vietas, pilsētas 

apbūves blīvuma un apvidus reljefa. Atkarībā no radiosignāla izplatīšanās īpatnībām pilsētas 

apbūves apstākļos minēto zonu robežās (t.sk. radiosignāla drošas uztveršanas zonās, saskaņā ar 

Tīkla pārklājuma zonas karti), atkarībā no apvidus reljefa un Abonenta atrašanās vietas (it īpaši 

ēkās, pagrabos un citās celtnēs) balss telefonijas pakalpojumu kvalitāte mobilajā telefonu tīklā var 

pasliktināties un pat pārtrūkt, savukārt mobilā interneta (datu pārraides) ātrums var 

palielināties/palēnināties 

 

Galvenie uzņēmuma pakalpojumi ir: 

 Ātrs jaunākās paaudzes bezvadu internets ar visplašāko pārklājumu Latvijā.  



 16 

Izmantojot šo pakalpojumu, ir iespējams lietot internetu jebkurā vietā – mājās, darbā, dārzā un pat 

pludmalē. TRIATEL izmantotā tehnoloģija CDMA spēj nodrošināt datu pārraides ātrumu līdz pat 

14,7 Mbit/s, kas nodrošina pilnvērtīgu darbu ar internetu. Būtiski ir arī tas, ka tam nav nepieciešams 

ierīkot tālruņa līniju, vilkt kabeļus vai uzstādīt antenas.  

 

Šis pakalpojums tiek pozicionēts atkarībā no katra klienta vajadzībām, t.sk.: 

o Privātmājas Internets 
o Mobilais Internets 

o Internets vasarnīcai 
o Priekšapmaksas Internets  

o Wi-Fi internets automašīnā 

o Internets videonovērošanai 
o Pieslēgums POS terminālam 

o Internets ārzemēs 
 

AS „TELEKOM BALTIJA” saviem klientiem piedāvā daļēji subsidētus WiFi mobilos modemus Vertex 

Wireless – 110, Vertex Wireless – 310, Vertex Wireless WV 210 un Axesstel MV600, kas ir jaunākie 

un ērtākie modemu modeļi, kas nodrošina pieslēgumu TRIATEL bezvadu internetam un ir 

savienojami ar tādām ierīcēm kā - iPad, iPhone, iPod, Smart phone, mp3 pleijeri, WiFi fotokameru, 

portatīvo spēļu staciju un portatīvo datoru.  

Papildus iespējams iegādāties arī neliela izmēra mobilās antenas, kā arī iespēja pieslēgt ārējo 

antenu, kas palīdz nodrošināt datu pārraides kvalitāti mainīgā uztveršanas zonā. 

 

Triatel piedāvā 3 dažādus tarifu plānus: 

1. EkoFly 5 domāts retai interneta lietošanai ar 5,95 Ls/mēn abonēšanas maksu. Bezmaksas datu 

apjoms ir 1GB 

2. SuperFly 11 domāts regulārai interneta lietošanai ar 12,00 Ls/mēn abonēšanas maksu. SuperFly 

11 ļauj izmantot līdz 2GB bezmaksas, talākais datu apjoms ir par maksu 0,01 Ls par 1MB. 

3. SuperFly 17 domāts intensīvai interneta lietošanai ar 18,05 Ls/mēn abonēšanas maksu. SuperFly 

17 ļauj izmantot līdz 10GB bez maksas, talākais datu apjoms ir par maksu 0,01 Ls par 1MB. 

 Bezvadu telefonsakari. 

Šis pakalpojums ietver mobilos sakarus, ātrgaitas internetu, kā arī faksu, kas ar pieslēguma 

ierastajam telefona un interneta tīklam dod iespēju izmantot mobilā tīkla priekšrocības un 

visizdevīgākos tarifus.  

 

Izmantojot TRIATEL sakarus, korporatīvajiem klientiem ir iespējams apvienot savus fiksētos sakarus 

ar mobilajiem sakariem un lietot tos, kā vienotu tīklu visā Latvijas teritorijā. Šādi risinājumi ļauj 

ieekonomēt vairāk kā 40 % no izdevumiem par telefonsakariem. Viena no TRIATEL pakalpojumu 

privilēģijām ir jaunākās paaudzes un pasaulē plaši izmantotās tehnoloģijas - CDMA izmantošana, 

kas sākotnēji radīta un izmantota ASV militārās nozares vajadzībām.  CDMA standarta signālu 

šobrīd nav iespējams pārtvert, tādēļ TRIATEL tīkls garantē pilnīgu aizsardzību pret nesankcionētu 

noklausīšanos. Vienlaikus CDMA tehnoloģija nodrošina videi un cilvēka organismam labvēlīgākus 

sakarus, kā arī daudz efektīvāk izmanto radiofrekvences resursus. 

 

TRIATEL bezvadu sakari papildus nodrošina: 

 Telefonu, kas apvieno gan fiksēto, gan mobilo tālruni 

 Bezmaksas sarunas starp draugiem, radiem un uzņēmuma darbiniekiem 

 Plašu papildpakalpojumu klāstu 

 Faksu, kas ļauj sūtīt un saņemt dokumentus bez faksa aparāta un bez speciāli tam 

atvēlētas tālruņa līnijas 
 Piekļuvi internetam jebkurā vietā Latvijā 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” saviem klientiem piedāvā daļēji subsidētu biznesa klases tālruni Ubiquam 

U-800, kas ir progresīvās CDMA tehnoloģijas pēdējais sasniegums. No GSM standarta atšķirīgais 

signāla kodējums padara to 100% drošu pret nesankcionētu noklausīšanos. 

 

http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/privatmajas-internets
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/mobilais-internets
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/internets-vasarnicai
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/prieksapmaksas-internets-
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/wi-fi-internets-automasina
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/internets-videonoverosanai
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/pieslegums-pos-terminalam
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/internets/internets-arzemes
http://www.triatel.lv/pakalpojumi/telefonsakari/papildpakalpojumi/viss-ieklauts


 17 

 IP Telefona pakalpojumi 

IP Telefona jeb tā saucamā interneta telefona viena no priekšrocībām – pakalpojums ir pieejams 

gan Latvijā, gan ārzemēs. Ar pakalpojumu IP Telefons ir  iespējams īpaši izdevīgi zvanīt uz 

ārzemēm, bet, ja klients atrodas ārpus Latvijas, zvanot uz mājām, maksājot par sarunu tikpat, cik 

par zvaniem Latvijā. Lai veiktu un saņemtu zvanus, viss, kas nepieciešams, ir tikai dators vai 

viedtālrunis, kas pieslēgts internetam.  

IP Telefona priekšrocības: 

 Zemi tarifi zvaniem uz ārzemēm 

 Atrodoties ārpus Latvijas, zvani uz mājām maksājot par sarunu pēc vietējiem Latvijas 

tarifiem 
 Bezmaksas sarunas IP Telefona lietotāju starpā 

 Iespējams lietot ar viedtālruni 

 

 Klientu palīdzības dienests 

TRIATEL klientiem nodrošina operatīvās tehniskās palīdzības dienestu, kura kompetentie speciālisti 

īsā laika termiņā atrisina ar sakaru kvalitāti, pieslēguma konfigurāciju vai komunikācijas iekārtu 

ikdienas lietošanu saistītos sarežģījumus. 

 

4.6. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA TIRGUS RAKSTUROJUMS 

 

Bezvadu internets 

Pie bezvadu interneta pieslēgumiem ir pieskaitāmi interneta pieslēgumi kuriem nav nepieciešami 

vadi lai jūs spētu darboties interneta vidē un tādi ir – mobilie interneta pieslēgumi, radio interneta 

pieslēgumi un satelīta interneta pieslēgumi. Katrā no šīm kategorijām ir savi plusi un mīnusi. 

Piemēram, satelīta internetu var pieslēgt praktiski jebkurā Latvijas nostūrī (kaut vai pilnīgā mežā), 

taču tā mīnuss ir lielās izmaksas pie pieslēgšanas un pats internets ir samērā lēns – nemaz 

nerunājot par pārmērīgi lielo ikmēneša abonēšanas maksu. Krietni labāki ir Radio interneta 

pieslēgumi, kuriem cenas ir pieņemamākas un interneta ātrums ir labāks. Vēl no interneta 

pakalpojumu sniedzējiem labāki ir mobilie interneta pieslēgumi, kuri lielākajās Latvijas pilsētās dod 

ļoti labus ātruma rezultātus, taču pie mīnusiem var pierēķināt to nestabilitāti(sliktos laikapstākļos-

sniegs, vējš, lietus utt.). Vēl tie ne vienmēr ir pieejami 3G zonā un ātrāk pa visu Latvijas teritoriju, 

kas dod neērtības interneta lietošanā. Populārākie mobilā interneta pakalpojumu sniedzēji Latvijā 

bez AS „TELEKOM BALTIJA” (Triatel) ir SIA Bite Latvija (Bite), SIA Latvijas Mobilais Telefons (LMT) 

un SIA Tele2 (Tele2). Mobilā interneta pakalpojumu sniedzēju tirgus daļas: 

 

 
 

Mobilā interneta pakalpojumu atšķiras pēc piedāvātās datu pārraides tehnoloģijas, kas ietekmē arī 

interneta lejupielādes un augšupielādes ātrumu un pakalpojumu pieejamību. 

 

Tele 2 

Tele 2 jaunākais modems E180 atbalsta HSDPA datu pārraides tehnoloģiju un spēj nodrošināt 
lejupielādes ātrumu līdz 7,2 Mb/s un augšupielādes – līdz 2 Mb/s, bet šādi rezultāti sasniedzami 

tikai Rīgas robežās. Tele2 tīkla trūkumi ir, ka bāzes staciju noslogojuma dēļ, datu pārraides ātrums 

ir ārkārtīgi nestabils. Lai gan Tele2 savā mājas lapā uzrāda, ka otrā paaudzes datu pārraides 
sistēmas jeb GPRS/EDGE nodrošina pārraides ātrumu 236 Kb/s, vairākumā Latvijas teritorijas ārpus 



 18 

Rīgas rajona pieejamas vienīgi 2G tehnoloģijas, un tālāk no pilsētām modems bieži vien tīklu 
neatrod. No tā izriet secinājums, ka lauku iedzīvotājiem, pirms iegādāties Tele2 pakalpojumu, 

vajadzētu pārbaudīt, vai bāzes stacija ir pietiekami tuvu un vai signāls ir pietiekami stiprs. Tomēr 
"Tele2" plāno tīkla modernizācijas rezultātā nodrošināt ātrgaitas mobilo internetu (3G tīkls) jau 95% 

iedzīvotāju, pakāpeniski ieviešot mobilā interneta ātrumu līdz 42 Mbit/s, kā arī ar jauno tīklu 

uzņēmums būs gatavs arī piedāvāt ceturtās paaudzes jeb 4G pakalpojumus. Pievilcīgākais Tele2 
piedāvājums ir Klasiskais, kurā formāli datu pārraides daudzums netiek ierobežots, bet faktiski 

operators var traucēt piekļuvi, ja pārsniegti 10 GB mēnesī. Abonēšana 15,38 Ls mēnesī plus 13 lati 
par modemu E180, slēdzot līgumu uz 24 mēnešiem.  



 19 

 

 

Bite 

Bite piedāvā modemu Vodafone Huawei E272, kas atbalsta vienu no šābrīža ātrākajām pārraides 
tehnoloģijām HSUPA, kas nodrošina augstu pārraides ātrumu, kas Rīgā tam ļauj konkurēt ar 

fiksētajiem pieslēgumiem. Tomēr tas ir būtiski atkarīgs no attiecīgās bāzes stacijas noslogojuma. 
Ārpus Rīgas Bite pieslēgums bieži vien nav pieejams. Pievilcīgākais Bite piedāvājums ir pieslēgums 

Pro, kurā reālais ierobežojums ir 25 GB, kura trūkums ir augstā cena – 29,74 lati plus 29 lati par 

modemu, slēdzot līgumu uz 24 mēnešiem. 
 

LMT 

LMT piedāvā modemu Huawei E220, kas ļauj izmantot gan otrās, gan trešās paaudzes tīklus, taču 
atšķirībā no Tele2 un Bite piedāvātajiem, LMT tā maksimālais pārraides ātrums ir 3,6 Mb/s. Loģiski, 

ka pieslēgums maksimālā ātruma ziņā nevar sacensties ar abiem minētajiem konkurentiem, taču 
operatora trumpis ir stabilitāte. Lejupielādes ātrums ir robežās no 850 Kb/s līdz 500 Kb/s. Pie 

plusiem ir pieskaitāms pārklājums, jo LMT spēj pievienoties tīmeklim arī lauku reģionos, saglabājot 
pārraides ātrumu ap 500 Kb/s. LMT piedāvā neierobežotu pieslēgumu par 19 Ls mēnesī, modems 

maksā 9 Ls. Nu jau pusotru gadu LMT attīsta 4G tīklu, kas spētu nodrošināt datu pārraides ātrumu 

līdz 30 Mbit/s un apdzīvotās vietās ir uzstādītas vairāk nekā 40 bāzes stacijas. 
 

Salīdzinot ar konkurentiem, Triatel nodrošina datu pārraidi ar EV-DO Rev A tehnoloģijas palīdzību. 
Maksimālais lejupielādes ātrums ir 3,1 Mb sekundē. Lielākā priekšrocība ir plašais pārklājums, kas 

nodrošina interneta pieslēgumu visā Latvijas teritorijā un uztur interneta lietošanai nepieciešamo 

ātruma minimumu. 
 

Interneta attīstību nākotnē lielā mērā nosaka "Eiropa 2020" iniciatīva, kas paredz visiem ES 

iedzīvotājiem līdz 2020. gadam nodrošināt piekļuvi platjoslas internetam ar ātrumu vismaz 30 

megabiti sekundē (Mbit/s), bet 50% vai vairāk mājsaimniecību apgādāt ar interneta pieslēgumu ar 

ātrumu virs 100 Mbit/s. Kaut arī Latviju uzskata par vienu no vadošajām valstīm datu pārraides ziņā 

– tā ir pasaules ātrākā interneta valstu saraksta augšgalā, tomēr kvalitatīva un ātra datu pārraide 

līdz šim bijusi vien lielāko Latvijas pilsētu iedzīvotāju privilēģija. Ir skaidrs, ka pat lielākie 

kabeļtelekomunikāciju uzņēmumi vēl tuvākos gadus nespēs nodrošināt optisko internetu visiem 

valsts iedzīvotājiem. Tehnoloģija atmaksājas vien blīvi apdzīvotās teritorijās, kā rezultātā 

tehnoloģiskā plaisa starp lielajām pilsētām un attālākiem lauku reģioniem ar katru gadu kļūst 

aizvien lielāka. Turklāt, ņemot vērā emigrācijas apjomus valstī, visticamāk, lielo kabeļoperatoru 

interese par lauku reģioniem tikai mazināsies. Tādējādi lauku apvidi nostādīti nevienlīdzīgos 

konkurences apstākļos, proti, datu pārraides infrastruktūra nav pielīdzināma lielpilsētu internetam, 

kas, likumsakarīgi, kavē reģionu ekonomisko attīstību. Tādēļ tiek prognozēts, ka nākotnē mobilais 

jeb bezvadu internets kļūs par pilnvērtīgu konkurentu visām vadu tehnoloģijām valstī, izņemot 

optiskās. Šāda situācija ir vērojama jau pašlaik, taču nākamgad, kad Triatel pabeigs visu tīkla 

staciju modernizāciju, tas kļūs arvien aktuālāk, jo saviem klientiem uzņēmums spēs nodrošināt 

pakalpojumu, kas jau ātruma ziņā būs pielīdzināms kabeļinternetam. Tas būs īpaši aktuāli reģionu 

iedzīvotājiem, jo palīdzēs uzlabot gan ikdienas darbus, gan arī uzņēmējdarbību. 

 

Mobilo sakaru tirgus 

Latvijas mobilo sakaru tirgū savus pakalpojumus piedāvā vairāki operatori. Vienu darbība ir 

orientēta uz iekšzemes tirgu, citu uz ārzemes tirgu, vieniem ir savi telekomunikāciju tīkli, kamēr citi 

telekomunikāciju tīklu jaudu īrē. 

 

Mobilo sakaru operatori pēdējos gados ir strauji attīstījušies, un lielākie spēlētāji šajā tirgū ir tie 

paši, kā mobilā interneta tirgū - SIA Bite Latvija (Bite), SIA Latvijas Mobilais Telefons (LMT) un SIA 
Tele2 (Tele2), kuri savu darbību orientē uz iekšzemes tirgu GSM / UMTS tīklā.  

 

Kā liecina Lursoft datu bāzē pieejamā informācija, senākais un lielākais mobilo sakaru operators 

Latvijā ir SIA Latvijas Mobilais Telefons (LMT). 2011.gadā uzņēmumā strādāja 469 darbinieki un 

apkalpoja 1,09 miljonus klientu. SIA „LMT” ir izveidots 1992.gadā un ir pirmais mobilo sakaru 

operators Latvijā. Taču kā monopolists LMT bija īsu laika brīdi, jo 1995.gadā tika dibināts otrs 



 20 

mobilo sakaru operators (kurš savus pakalpojumus sāka piedāvāt 1997.gadā), kas bija pazīstams kā 

Baltcom GSM, bet jau 2000.gadā SIA ”Tele2” (turpmāk tekstā Tele2) nopirka Baltcom GSM, kas uz 

pirkšanas brīdi bija otrs lielākais mobilo sakaru operators valstī. Tele2 ar 1,02 miljoniem klientu 

2011. gadā un peļņu -  19,93 miljoniem Ls vēl joprojām ir otrais lielākais operators. Balstoties uz 

Tele2 iesniegtajiem gada pārskatiem, var secināt, ka pēdējos gados ir samazinājies uzņēmuma 

klientu skaits kā rezultātā, krītas arī peļņas rādītāji (2009. gadā Tele2 apkalpoja 1,05 miljonus 

klientu un uzņēmuma peļņa bija 30,14 miljoni Ls). Trešais, nopietnais konkurents, mobilo sakaru 

tirgū ienāk 2005.gadā un tas ir SIA”BITE Latvija” (Bite). Bite pēdējos trīs gadus strādājusi ar 

zaudējumiem, bet, palielinoties klientu skaitam, uzņēmuma finanšu radītāji uzlabojas. 2011. gadā  

Bite klientu skaits sasniedza 400 tūkstošus, uzņēmuma zaudējumi bija 2,15 miljoni Ls. Bite 

iesniegtie gada pārskati liecina, ka 2009. gada nogalē uzņēmums apkalpoja 189 tūkstošus klientu 

un zaudējumi bija 11,06 miljoni Ls. Kopumā no 2008.gada visiem mobilo sakaru tirgus dalībniekiem 

ir vērojama apgrozījuma samazinājuma tendence. Apgrozījuma samazinājumu ietekmēja gan 

ikmēneša ieņēmumi no klientiem, jo cilvēkiem ir mazinājusies maksātspēja, gan operatoru 

pastāvīgās akcijas ar mērķi piesaistīt klientus no konkurentiem, jo mobilais tirgus ir pārsātināts, gan 

arī citi faktori. 

 

Mobilo sakaru tīkla pārklājumu ziņā, rādītāji ir līdzīgi visiem trīs operatoriem, neskatoties uz to, ka 

Bite pievienojās tirgum tikai 2005.gadā. Pēc mobilo sakaru tirgus dalībnieku mājas lapās 

pieejamiem datiem, LMT tīkla pārklājums sastāda vairāk par 99%, Tele2 sniedz precīzākus rādītājus 

– tie ir 99,6%, bet Bite tīkla pārklājums uz 2011.gadu ir 97%. 

 

Mobilo sakaru tirgus nav iedomājams bez lieliem kapitālieguldījumiem, kas tiek ieguldīti jaunu tīklu 

pārklājumu bāzes staciju celšanai un uzturēšanai, jauno tehnoloģiju attīstības un citur. Kopumā 

viena mobilo sakaru tirgus dalībnieka kapitālieguldījumi vidēji sastāda trešo daļu no uzņēmuma 

peļņas pēc nodokļu nomaksas, savādāka situācija ir ar Bite, jo pirmajos piecos gados uzņēmuma 

peļņa ir ar mīnuss zīmi, bet lai iekarotu potenciālos klientus un paplašināt tirgus daļu, 

kapitālieguldījumi gada laikā sastāda no 3 – 10 miljoniem latu. 

 

Tarifu salīdzinājums: 

 
Balss pakalpojumu tirgū Latvijā tuvākajos gados, visticamāk, samazināsies tirgus dalībnieku skaits, 

saistībā ar ES regulu izpildi no SPRK puses (Šā gada 1. martā SPRK, balstoties uz ES regulām, lika 

samazināt fiksēto starpsavienojumu cenas vairākas reizes ar domu, ka tādējādi pakalpojumu 

lietotāji iegūs izdevīgākus tarifus ) un dominējošo operatoru uzlikto šķēršļu dēļ. 2013. gadā mobilo 

sakaru nozarē saglabāsies augsta konkurence un lielākais izaicinājums būs klientu pievilināšana un 

noturēšana. Iedzīvotāju Latvijā, visticamāk, vairāk nekļūs, vismaz ne tuvākajos gados, tāpēc arī 

turpmāk saglabāsies asa cīņa par ikvienu klientu.  



 21 

 

4.7. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA KLIENTU RAKSTUROJUMS 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” mobilā interneta pakalpojumus 2011.gada beigās kopumā izmantoja 19 

200 klientu, bet mobilo sakaru pakalpojumus - 2000 klientu. AS „TELEKOM BALTIJA”, izpētot savu 

mobilā interneta lietotāju paradumus, ir konstatējis, ka vidējais operatora klients ir 30 - 40 gadus 

vecs un dienā patērē aptuveni 130 līdz 140 Mb datu. 

 

Interesanti, ka vidējais mobilā interneta lietotājs savos datu pārraides lietošanas paradumos 

neatšķiras no kabeļinterneta lietotāja, proti, kā liecina iepriekšējie interneta lietotāju pētījumi, tad 

tie, kas lieto internetu, visbiežāk to dara mājās, tādu ir vairāk nekā 2/3. AS „TELEKOM BALTIJA” 

mobilā interneta lietotāju pētījuma dati atklāj līdzīgu tendenci – aptuveni 17% klientu mobilo 

internetu lieto darba vajadzībām, savukārt absolūtais vairākums (83%) bezvadu datu pārraidi 

izmanto ārpus darba. Būtiski pieaug mobilā interneta noslodze uzreiz pēc pulksten 18:00, kad 

vairākums valsts iedzīvotāju beidz savas ikdienas darba gaitas. Šie dati pierāda, ka mobilais 

internets jau šobrīd tiek uztverts kā alternatīvs datu pārraides pieslēgums kabeļinternetam. Gan 

viens, gan otrs tiek izmantots identiskām vajadzībām. Tas skaidrojams ar aizvien jaunu 

komunikācijas līdzekļu pieejamību interneta tīmeklī. Tā, piemēram, strauji aug lietotāju skaits 

sociālos portālos, kas daļai iedzīvotāju kļuvuši arī par darba instrumentu. Tieši pateicoties aizvien 

jauniem komunikācijas līdzekļiem, internets kļuvis par darba rīku, kas nepieciešams gan birojā, gan 

ārpus tā, līdzīgi kā mobilā telefonija. Šo iemeslu dēļ mobilā interneta izmantošana darba vajadzībām 

pieaug. 

 

Klientu mobilā interneta lietošanas paradumi atklāja, ka datu pārraide tiek lietota galvenokārt 

komunikācijai, proti, elektronisko pastu sūtīšanai un sociālo mediju izmantošanai, informācijas 

ieguvei, izklaidei, mācībām, ikdienas laikrakstu aplūkošanai, pirkumiem internetā, kā arī ļoti populāri 

ir internetbanku pakalpojumi. Izskaidrojums, kādēļ tieši šie pakalpojumi ir tik populāri AS „TELEKOM 

BALTIJA” klientu vidū, ir meklējams, analizējot uzņēmuma auditoriju. Proti, AS „TELEKOM BALTIJA” 

klienti galvenokārt ir lauku reģionu iedzīvotāji, kas nereti apmetušies ārpus blīvi apdzīvotām vietām, 

kuriem tuvākās banku filiāles, bibliotēkas, izklaides vietas nereti ir vairāku kilometru attālumā, tādēļ 

lieti noder datu pārraides priekšrocības. Uzņēmumi un zemnieku saimniecības laukos mobilo 

internetu lieto galvenokārt saziņai ar sadarbības partneriem, pasūtījumu veikšanai un rēķinu 

apmaksai internetā, savukārt iedzīvotājiem datu pārraide ir resurss izklaidei, informācijas ieguvei un 

saziņai. Otra būtiska tendence, ko novērojis uzņēmums: mobilā interneta lietošanas intensitāte 

straujāk pieaugusi krīzes laikā, kad daudzi Latvijas lauku reģionu iedzīvotāji devās darba gaitās 

ārpus Latvijas robežām, jo komunikācija interneta vidē šobrīd ir daudzkārt lētāka par tradicionālo 

saziņas līdzekļu izmantošanu – īpaši komunicējot ar radiem ārzemēs. Mobilās telefonijas izmaksas 

par katru sarunas minūti ar ārzemēm ir ļoti augstas, savukārt interneta sniegtās saziņas iespējas ar 

draugiem, radiem un paziņām ārzemēs lielākoties ir bez maksas. 

 

4.8. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA IZPLATĪTĀJI UN SADARBĪBAS PARTNERI 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” uz savstarpējā līguma pamata kopš 2005. gada sniedz AS "Lattelecom" 

klientiem WLL (Wireless local loop) pakalpojumus (šobrīd šādu klientu skaits ir 36,000 un 

uzņēmums saņem fiksētu samaksu par katru apkalpoto klientu). AS "Lattelecom" kopš 2008.gada ir 

arī Triatel virtuālais operators.  

 

AS „TELEKOM BALTIJA” pakalpojumu izplatītāju un sadarbības partneru tīkls Latvijā aptver 47 

uzņēmumus. 

 

AS „TELEKOM BALTIJA” sadarbojas arī ar Krievijas, Baltkrievijas, Indonēzijas, Moldovas, kā arī citu 

valstu telekomunikāciju uzņēmumiem.  Uzņēmums ir noslēdzis sadarbības līgumu ar Kazahstānas 

lielākā telekomunikāciju operatora Кazahtelekom meitas uzņēmumu Altel, kas paredz 

partnerattiecības telekomunikāciju tīkla un pakalpojumu attīstībā. Altel, sadarbojoties ar mātes 



 22 

uzņēmumu Кazahtelekom, Kazahstānā ievieš trešās paaudzes (3G) internetu. Altel gada 

apgrozījums ir vairāk nekā 60 miljoni eiro, bet abonentu skaits aptuveni 1,3 miljoni. Altel ir pirmais 

Kazahstānas telekomunikāciju operators, kas konkrētajā valstī ieviesa telekomunikāciju 

pakalpojumus, balstoties uz CDMA standarta. Кazahtelekom ir lielākais telekomunikāciju operators 

Kazahstānā un sniedz dažāda veida informācijas tehnoloģiju pakalpojumus – telefoniju, bezvadu 

internetu u.c. Kompānijas gada apgrozījums ir aptuveni 700 miljoni eiro, bet abonentu skaits 

aptuveni 4 miljoni. 

 

4.9. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA NEMATERIĀLIE AKTĪVI 

 

Uzņēmuma AS „TELEKOM BALTIJA” bilancē uz 30.11.2012. ir nemateriālie ieguldījumi – 

datorprogrammu licences, kā arī ar frekvenču izmantošanas tiesību iegūšanu saistītās izmaksas:  

šobrīd uzņēmumam pieder tiesības izmantot frekvences 450 Mhz diapazonā visā Latvijas teritorijā 

līdz 2021.gadam. 

 

4.10. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA PAMATLĪDZEKĻI 

 

Uzņēmuma AS „TELEKOM BALTIJA” bilancē uz 30.11.2012. ir kustamie pamatlīdzekļi ar kopējo 

vērtību 5582915 Ls. Lielāko daļu šo pamatlīdzekļu veido bāzes staciju aprīkojums un 

telekomunikācijas iekārtas, kā arī transporta līdzekļi un biroja aprīkojums. 

Daļa pamatlīdzekļu ar bilances vērtību 1455738 Ls ir bilancē atspoguļoti kā pamatlīdzekļu 

izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas un attiecas uz ieguldījumiem esošā tīkla 

modernizēšanā. 

 

4.11. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA DARBĪBAS FINANSĒJUMS 

 

Uzņēmuma nozīmīgākie finanšu instrumenti ir aizņēmumi no kredītiestādēm un tīkla modernizēšanai 

saņemtais uzņēmuma Huawei bezprocentu aizdevums (atliktais maksājums).  

 

2008.gada 01.jūlijā starp AS „Telekom Baltija” un „Nordea Bank Finland Plc Latvijas filiāle" 

parakstīts Aizdevuma (Kredīta) līgums par EUR 4 250 000 aizdevumu ar atmaksas termiņu līdz 

01.07.2011. Bāzes likme noteiktā EURIBOR ar 3 mēnešu periodu un pievienotā likme 1,5% gadā. 

Kā kredīta nodrošinājums kalpo ķīla - visa AS „Telekom Baltija" kustamā manta kā lietu kopība uz 

ieķīlāšanas brīdi, kā arī šīs lietu kopības nākamās sastāvdaļas, un bāzes stacijas. Komercķīlas 

summa EUR 5 525 000, kas LVL pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas apmaiņas kursa ir 3 

882 992,10 LVL. Tāpat , AS „Telekom Baltija" kā cedents bez atlīdzības nodod Bankai visus savus 

Prasījumus pret Debitoriem.  

 

2013.gada 06.augustā tika parakstīts Līgums par grozījumiem aizdevuma (kredīta) līgumam, 

saskaņā ar kuru aizdevuma atmaksas termiņš tika pagarināts līdz 01.01.2013. un pievienotā likme 

palielināta līdz 2,2% gadā. Kā saistību nodrošinājums 51% Aizņēmēja akciju ieķīlātas par labu 

Bankai un Bankā ir iesniegts AS „Latvijas Centrālais depozitārijs" izdots dokuments, kas to apliecina. 

Atbilstoši pēdējiem grozījumiem aizdevuma (kredīta) līgumam aizdevuma atmaksas termiņš ir 

pagarināts līdz 01.01.2015. un atlikusī aizdevuma (kredīta) summa uz šī apraksta sagatavošanas 

brīdi ir 440 000 LVL (626 064 EUR). 

 

2011.gada 01.novembrī parakstīts Līgums par grozījumiem aizdevuma (kredīta) līgumam, saskaņā 

ar kuru neatmaksātā aizdevuma daļa konvertēta no EUR valūtas uz LVL valūtu. Bāzes likme noteiktā 

RIGIBOR. 

 

Uzņēmumam ir noslēgti arī četri operatīvā līzinga līgumi: viens ar SIA „Swedbank Līzings", viens ar 

SIA „Citadele līzings un faktorings" un divi ar SIA „Nordea Finance Latvia". 

Saskaņā ar noslēgto līgumu, AS „TELEKOM BALTIJA” dzēsīs saistības pret uzņēmumu Huawei par 

piegādātājām iekārtām līdz 2015.gada aprīlim. 



 23 

 

4.12. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA NĀKOTNES PROGNOZES UN SECINĀJUMI PAR 

UZŅĒMUMA IESPĒJAMO ATTĪSTĪBU NĀKOTNĒ 

 

Nākotnē uzņēmums ir paredzējis koncentrēties bezvadu mobilā interneta pakalpojumu sniegšanā. 

Pēc uzņēmuma attīstības plānā paredzētās esošā tīkla modernizēšanas, kuras darbi ir uzsākti 

2012.gada martā un kurus ir plānots pabeigt līdz 2013.gadam, un kuras rezultātā bezvadu interneta 

ātrums lejuplādei sasniegs 24,5 Mbit/s, augšuplādei - 9 Mbit/s, ir paredzams, ka, nākošos 2-3 gados 

vairākkārt palielināsies uzņēmuma konkurētspēja. Kopumā ir plānoti liela apmēra ilgtermiņa 

ieguldījumi, un tiek prognozēts, ka investīcijas atmaksāsies pakāpeniski, tuvāko gadu laikā. 



 24 

4.13. IEGULDĪJUMA UZŅĒMUMA FINANSIĀLĀ ANALĪZE 

 

Par pamatu finansiālās darbības analīzei ir izmantoti uzņēmuma AS „TELEKOM BALTIJA” gada pārskati par 2009., 2010. un 2011. gadiem un 2012.gada 

pirmajiem 11 mēnešiem. 

 

4.13.1. PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU PĀRSKATU ANALĪZE 

 

Nr. 

p.k. Rādītāja nosaukums 2009.gads 

% pret neto 

apgroz. 2010.gads 

% pret 

neto 

apgroz. 2011.gads 

% pret 

neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

% pret 

neto 

apgroz. 

1 Neto apgrozījums 6550567 100,0% 6318897 100,0% 5014732 100,0% 3965392 100,0% 

2 Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3 732 897 57,0% 3 616 080 57,2% 3 229 413 64,4% 2 722 090 68,6% 

3 Pamatlīdzekļu amortizācija 946 020 14,4% 952 158 15,1% 912 513 18,2% 792 126 20,0% 

4 Bruto peļņa vai zaudējumi 1 871 650 28,6% 1 750 659 27,7% 872 806 17,4% 451 176 11,4% 

5 Pārdošanas izmaksas 574 336 8,8% 468 429 7,4% 452 119 9,0% 303 336 7,6% 

6 Administrācijas izmaksas 328 789 5,0% 294 977 4,7% 290 681 5,8% 248 425 6,3% 

7 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības 

ieņēmumi 63 501 1,0% 128 447 2,0% 60 787 1,2% 300 864 7,6% 

8 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības 

izmaksas 38 351 0,6% 52 205 0,8% 67 082 1,3% 4 818 0,1% 

9 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi 

ieņēmumi 34 620 0,5% 4 251 0,1% 4 736 0,1% 1 969 0,0% 

10 Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 138 870 2,1% 81 873 1,3% 55 966 1,1% 23 888 0,6% 

11 

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas 

posteņiem un nodokļiem 889 425 13,6% 985 873 15,6% 72 481 1,4% 173 542 4,4% 

12 Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 889 425 13,6% 985 873 15,6% 72 481 1,4% 173 542 4,4% 

13 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata 

gadu   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 

14 Atliktais nodoklis   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 



 25 

15 Pārējie nodokļi   0,0%   0,0%   0,0%   0,0% 

16 Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 889 425 13,6% 985 873 15,6% 72 481 1,4% 173 542 4,4% 

 

Neto apgrozījums (Ls) 

Uzņēmuma neto apgrozījumu analizējamajā periodā veidoja šādas pozīcijas: 

 

Darbības veids 2009 pret neto 

apgroz. 

2010 pret neto 

apgroz. 

2011 pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Ieņēmumi no preču pārdošanas 203 486 3,1% 378 115 6,0% 210 332 4,2% 

 

0,0% 

Ieņēmumi no telekomunikācijas pakalpojumiem, 

apliekamie ar PVN 0% 224 299 3,4% 145 459 2,3% 88 542 1,8% 

 

0,0% 

Ieņēmumi no telekomunikācijas pakalpojumiem, 

apliekamie ar PVN 21% 5162212 78,8% 5012923 79,3% 4444814 88,6% 

 

0,0% 

Ieņēmumi no citiem pakalpojumiem 127 996 2,0% 74 609 1,2% 43 173 0,9% 

 

0,0% 

Kopā, ieņēmumi no pamatdarbības 5 717 993 87,3% 5 611 106 88,8% 4 786 861 95,5% 3965392 100,0% 

Ieņēmumi no projekta „Platjoslas sakaru 

infrastruktūras attīstība lauku apvidū” izpildīšanas 832 574 12,7% 707 791 11,2% 227 871 4,5% 

 

0,0% 

Kopā ieņēmumi: 6 550 567 100,0% 6 318 897 100,0% 5 014 732 100,0% 3965392 100,0% 

 

Iepriekšējos gados AS „TELEKOM BALTIJA” neto ieņēmumus no pamatdarbības veidoja: EVDO ienākumi (mobilais internets) -42%; CDMA ienākumi (mobilie 

sakari) - 6%; fiksēto līniju ienākumi - 10%; trafika vairumtirdzniecība - 8% un WLL&EVDO pakalpojums Lattelecom - 33%. Pēc uzņēmējdarbības fiksēto 

sakaru nodrošināšanā pārdošanas 2012.gada rudenī, kā arī esošā tīkla modernizēšanas pabeigšanas, kuras darbi ir uzsākti 2012.gada martā, ir paredzams, ka 

būtiski mainīsies esošā pamatdarbības ieņēmumu struktūra, tajā EVDO ienākumiem pakāpeniski sasniedzot 63%. Papildus iepriekšējos gados uzņēmums ir 

guvis ienākumus no ES finansēta projekta „Platjoslas sakaru infrastruktūras attīstība lauku apvidū”, kura realizācija šobrīd jau ir pabeigta, bet jauna līdzīga 

projekta īstenošana tuvākajā nākotnē nav paredzēta.  

 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas (Ls) 

Analizējamajā periodā uzņēmuma pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas veidoja: 



 26 

 

 

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Pārdotās preces pašizmaksa 475 247 7,3% 401 211 6,3% 246 340 4,9% 208218 5,3% 

Izmaksas par trafiku 1854326 28,3% 1921190 30,4% 1 679 731 33,5% 1201296 30,3% 

Izmaksas par iekārtu uzturēšanu 726 799 11,1% 591 522 9,4% 640 797 12,8% 821193 20,7% 

Personāla izmaksas 348 141 5,3% 357 225 5,7% 317 096 6,3% 269745 6,8% 

Sociālie maksājumi 83 826 1,3% 86 055 1,4% 76 388 1,5% 
 

0,0% 

Apdrošināšana 12 210 0,2% 11 600 0,2% 9 398 0,2% 3190 0,1% 

Komandējumu izmaksas 6 903 0,1% 1 621 0,0% 1 268 0,0% 
 

0,0% 

Telpu noma un komunālie pakalpojumi 92 633 1,4% 95 845 1,5% 95 528 1,9% 90521 2,3% 

Inventārs un materiāli 9 996 0,2% 8 566 0,1% 9 919 0,2% 
 

0,0% 

Informācijas nodrošinājums 76 026 1,2% 66 381 1,1% 53 373 1,1% 
 

0,0% 

Uzskaites nodrošinājums 1 292 0,0% 1 632 0,0% 1 334 0,0% 88561 2,2% 

Pamatlīdzekļu un nemater.ieguldījumu nolietojums 946 020 14,4% 952 158 15,1% 912 513 18,2% 792126 20,0% 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem 16 574 0,3% 48 000 0,8% 70 570 1,4% 33000 0,8% 

Izdevumi, saistītie ar tiesu izpildītājiem un inkaso 

honorārs 
7 190 0,1% 9 099 0,1% 7 941 0,2% 

 
0,0% 

Garantijas un kredīta noformēšanas izmaksas 5 012 0,1% 3 074 0,0% 1 067 0,0% 
 

0,0% 

Bankas komisija 3 260 0,0% 3 173 0,1% 4 949 0,1% 6366 0,2% 

Biedru maksas asociācijās 7 383 0,1% 4 949 0,1% 4 498 0,1% 
 

0,0% 

Darbinieku piesaistīšanas un apmācības izmaksas 5 444 0,1% 4 937 0,1% 9 216 0,2% 
 

0,0% 

Darba aizsardzības izdevumi 635 0,0% 0 0,0% 
 

0,0% 
 

0,0% 

Kopā 4 678 917 71,4% 4 568 238 72,3% 4 141 926 82,6% 3514216 88,6% 

 

Iepriekšējos gados lielākās pārdotās produkcijas ražošanas izmaksu pozīcijas veidoja izmaksas par trafiku, izmaksas par iekārtu uzturēšanu, personāla 

izmaksas un pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojuma atskaitījumi. Pēc uzņēmējdarbības fiksēto sakaru nodrošināšanā pārdošanas 2012.gada 

rudenī ir paredzams, ka attiecīgi samazināsies atbilstošās pārdotās produkcijas ražošanas izmaksu pozīcijas (iepriekšējos gados ar fiksēto sakaru 

nodrošināšanu saistītās izmaksas attiecībā pret neto apgrozījumu bija 6,6%. 



 27 

 

Pārdošanas izmaksas (Ls) 

Analizējamajā periodā pārdošanas izmaksas veidoja:  

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Transporta izmaksas 54 405 0,8% 54 343 0,9% 60 958 1,2% 37698 1,0% 

Reklāmas izmaksas 110 496 1,7% 103 034 1,6% 60 865 1,2% 38624 1,0% 

Reprezentācijas izmaksas 27 462 0,4% 17 933 0,3% 8 664 0,2% 10893 0,3% 

Personāla izmaksas 313 600 4,8% 243 866 3,9% 271 534 5,4% 186145 4,7% 

Pasta izmaksas 30 177 0,5% 19 326 0,3% 22 424 0,4% 28845 0,7% 

Aģentu atlīdzība un demonstrēšanas iekārtu 

izdevumi 
36 823 0,6% 27 026 0,4% 26 484 0,5% 

 
0,0% 

Komandējumu izmaksas 1 174 0,0% 2 723 0,0% 1 001 0,0% 
 

0,0% 

Citas pārdošanas izmaksas 199 0,0% 178 0,0% 189 0,0% 1132 0,0% 

Kopā 574 336 8,8% 468 429 7,4% 452 119 9,0% 303336 7,6% 

 

Lielākās pārdošanas izmaksu pozīcijas bija personāla izmaksas, reklāmas izmaksas, ar rēķinu piestādīšanu saistītās pasta izmaksas, aģentu atlīdzība un 

demonstrēšanas iekārtu izdevumi, kā arī transporta izmaksas. Ir paredzams, ka tuvākajos gados pārdošanas izmaksu īpatsvars saglabāsies esošajā līmenī. 

 
Administrācijas izmaksas (Ls) 

Analizējamajā periodā uzņēmuma administrācijas izmaksas veidoja:  

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Sakaru izmaksas 6 398 0,1% 5 462 0,1% 3 540 0,1% 
 

0,0% 

Biroja izmaksas 5 028 0,1% 6 628 0,1% 5 171 0,1% 
 

0,0% 

Telpu noma un komunālie pakalpojumi 36 718 0,6% 38 102 0,6% 38 302 0,8% 36294 0,9% 

Juridiskie un pirktie profesionālie pakalpojumi 2 231 0,0% 221 0,0% 
 

0,0% 41513 1,0% 

Atlīdzība zv. revidentam par gada pārskata 

revīziju 
2 335 0,0% 2 000 0,0% 2 000 0,0% 

 
0,0% 



 28 

Atlīdzība zv. revidentam par biznesa 

novērtēšanu 
200 0,0% 0 0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

Transporta izmaksas 18 290 0,3% 17 403 0,3% 35 930 0,7% 22220 0,6% 

Administrācijas personāla izmaksas un sociālie 

maksājumi 
246 990 3,8% 202 883 3,2% 199 832 4,0% 136991 3,5% 

Uzkrājumi atvaļinājumiem un sociālajām 

iemaksām 
0 0,0% 14 167 0,2% 

 
0,0% 

 
0,0% 

Riska nodeva 268 0,0% 267 0,0% 251 0,0% 
 

0,0% 

Komandējumu izmaksas 7 829 0,1% 6 653 0,1% 4 217 0,1% 
 

0,0% 

Neatskaitāmais pievienotās vērtības nodoklis 816 0,0% 369 0,0% 386 0,0% 
 

0,0% 

Preses abonēšanas izmaksas 1 125 0,0% 809 0,0% 
 

0,0% 
 

0,0% 

Citas administrācijas izmaksas 561 0,0% 13 0,0% 1052 0,0% 11407 0,3% 

Kopā 328 789 5,0% 294 977 4,7% 290 681 5,8% 248425 6,3% 

Lielākās administratīvo izmaksu pozīcijas ir personāla izmaksas, telpu noma un komunālie pakalpojumi, pirktie profesionālie pakalpojumi, kā arī transporta 

izmaksas. Juridisko pakalpojumu izmaksu pieaugums 2012.gadā ir saistīts, galvenokārt, ar uzņēmējdarbības fiksēto sakaru nodrošināšanā pārdošanas 

darījuma sagatavošanas izmaksām. 

 
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi (Ls) 

Pārējos saimnieciskās darbības ieņēmumus veidoja: 

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Saņemtas soda naudas 33 886 0,5% 34 315 0,5% 51 359 1,0% 28380 0,7% 

Peļņa no ārvalstu valūtas kursu svārstībām          3995   

Kreditoru parādu norakstīšana 610 0,0% 93 727 1,5% 7 582 0,2% 

 

0,0% 

Apdrošināšanas atlīdzība 451 0,0% 10 0,0% 393 0,0% 

 

0,0% 

Uzkrājumu atvaļinājumiem samazinājums 28 549 0,4% 0 0,0% 274 0,0% 

 

0,0% 

Citi ieņēmumi 5 0,0% 395 0,0% 1179 0,0% 268489 6,8% 

Kopā 63 501 1,0% 128 447 2,0% 60 787 1,2% 300864 7,6% 



 29 

Vienīgā pārējo saimnieciskās darbības ieņēmumu pozīcija, kas neattiecas uz vienreizējām, grūti prognozējamām un stabilai saimnieciskajai darbībai 

netipiskām pozīcijām, ir saņemtās soda naudas, kura visus gadus ir saglabājusies vienā līmenī. 2012.gadā kā citi ieņēmumi šajā postenī ir atspoguļoti 

ieņēmumi no uzņēmējdarbības fiksēto sakaru nodrošināšanā pārdošanas. 

 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (Ls) 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas veidoja: 

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Zaudējumi no ārvalstu valūtas kursu svārstībām 24 370 0,4% 42 161 0,7% 54 252 1,1% 
 

0,0% 

Iepriekšējo periodu izdevumi 951 0,0% 429 0,0% 0 0,0% 
 

0,0% 

Izklaides pasākumu izmaksas 1 609 0,0% 5 136 0,1% 4 850 0,1% 
 

0,0% 

Sponsorēšana, dāvanas 7 197 0,1% 3 188 0,1% 5 082 0,1% 4818 0,1% 

Pabalsti, prēmijas 4 080 0,1% 150 0,0% 250 0,0% 
 

0,0% 

Bezcerīgo debitoru norakstīšana 
 

0,0% 
 

0,0% 1894 0,0% 
 

0,0% 

Zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas 
 

0,0% 
 

0,0% 635 0,0% 
 

0,0% 

Pārējās izmaksas 144 0,0% 1 141 0,0% 119 0,0% 
 

0,0% 

Kopā 38 351 0,6% 52 205 0,8% 67 082 1,3% 4 818 0,1% 

Šajos posteņos atspoguļotās izmaksas, galvenokārt, veido vienreizējas, grūti prognozējamas un stabilai saimnieciskajai darbībai netipiskas pozīcijas. 

 
Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi (Ls) 

Šajā postenī atspoguļoti procentu ieņēmumi no termiņa ieguldījumiem un vadībai un dalībniekiem izsniegtajiem īstermiņa un ilgtermiņa aizdevumiem. 

 
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

Šajā postenī iepriekšējos periodos ir atspoguļoti: 

Pozīcija 
2009 

pret neto 

apgroz. 
2010 

pret neto 

apgroz. 
2011 

pret neto 

apgroz. 

2012.gads, 

11 mēn. 

pret neto 

apgroz. 

LVL % LVL % LVL % LVL % 

Procentu maksājumi kredītiestādēm 96 604 1,5% 81 694 1,3% 54 963 1,1% 23888 0,6% 

Pārējie procentu maksājumi un tamlīdzīgas 

izmaksas 

562 

0,0% 

179 

0,0% 

1003 

0,0% 

 

0,0% 

Procentu maksājumi par obligācijām 41704 0,6% 0 0,0%  0,0% 

 

0,0% 



 30 

Kopā 138 870 2,1% 81 873 1,3% 55 966 1,1% 23888 0,6% 

Procentu maksājumi tiek veikti saskaņā ar aizdevuma līguma nosacījumiem. 

 

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem, pārskata gada peļņa vai zaudējumi 

Tā kā kopš 2004.gada, sakara ar atšķirīgām pamatlīdzekļu nolietojuma likmēm, kas pielietotas nodokļu un finanšu uzskaitē, uzņēmumam bija izveidojušies 

uzkrātie zaudējumi, pēdējos periodos tas uzņēmuma nodokļa maksājumus netika aprēķināti. Sākot ar 2013.gadu iepriekšējo periodu zaudējumi būs segti, un 

ir prognozējams, ka tam nāksies veikt uzņēmuma ienākumu nodokļa maksājumus.  

 

4.13.2. BILANCES ANALĪZE 

 Vēsturisko bilances pārskatu kopsavilkums (Ls) 

Rādītājs 
31.12.2009 

 % pret 

aktīviem 31.12.2010 

  % pret 

aktīviem 31.12.2011 

  % pret 

aktīviem 30.11.2012 

  % pret 

aktīviem 

2.Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un 

līdzīgas tiesības 9 935 0,1% 3385 0,0% 37441 0,5% 32403 0,5% 

I. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI KOPĀ  9 935 0,1% 3 385 0,0% 37 441 0,5% 32 403 0,5% 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 846 0,0% 1156 0,0% 781 0,0% 326 0,0% 

2.Iekārtas un mašīnas 5794534 73,8% 4955749 69,8% 4541407 66,1% 3 924 946 56,7% 

3.Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 161 252 2,1% 120333 1,7% 87870 1,3% 53555 0,8% 

4.Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto 

celtniecības objektu izmaksas   0,0% 298633 4,2% 730490 10,6% 1455738 21,0% 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem   0,0%   0,0%   0,0% 148349 2,1% 

II. PAMATLĪDZEKĻI KOPĀ  5956632 75,9% 5375871 75,7% 5360548 78,1% 5582915 80,7% 

8.Aizdevumi uzņēmumu līdzīpašniekiem un vadībai   0,0% 0 0,0% 100000 1,5% 100000 1,4% 

V. ILGTERMIŅA FINANSU IEGULDĪJUMI 

KOPĀ  0 0,0% 0 0,0% 100000 1,5% 100000 1,4% 

1. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI (KOPSUMMA)  5 966 567 76,0% 5 379 256 75,7% 5 497 989 80,1% 5 715 318 82,6% 

1.Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 52 0,0% 168 0,0% 227 0,0%   0,0% 

3.Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 423 692 5,4% 338448 4,8% 200161 2,9% 218921 3,2% 

5.Avansa maksājumi par precēm 2 0,0% 0 0,0% 952 0,0%   0,0% 

I. KRĀJUMI KOPĀ  423746 5,4% 338616 4,8% 201340 2,9% 218921 3,2% 



 31 

1.Pircēju un pasūtītāju parādi 451 662 5,8% 420459 5,9% 326554 4,8% 462671 6,7% 

4.Citi debitori 28 293 0,4% 28961 0,4% 22049 0,3% 10782 0,2% 

6.Īstermiņa aizdevumi uzņēmuma līdzīpašniekiem 

un vadībai 119 185 1,5% 115926 1,6% 21926 0,3% 24447 0,4% 

7.Nākamo periodu izmaksas 5 916 0,1% 6315 0,1% 14950 0,2% 11249 0,2% 

8.Uzkrātie ieņēmumi 281 666 3,6% 278702 3,9% 245699 3,6% 109758 1,6% 

III. DEBITORI KOPĀ  886722 11,3% 850363 12,0% 631178 9,2% 618907 8,9% 

V. NAUDA (KOPĀ)  575 968 7,3% 536268 7,5% 535287 7,8% 366 936 5,3% 

2. APGROZĀMIE LĪDZEKĻI (KOPSUMMA)  1886436 24,0% 1725247 24,3% 1367805 19,9% 1204764 17,4% 

AKTĪVA BILANCE  7 853 003 100,0% 7 104 503 100,0% 6 865 794 100,0% 6 920 082 100,0% 

 

Rādītājs 
31.12.2009 

 % pret 

aktīviem 31.12.2010 

  % pret 

aktīviem 31.12.2011 

  % pret 

aktīviem 30.11.2012 

  % pret 

aktīviem 

1.Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 326461 4,2% 326461 4,6% 326461 4,8% 326461 4,7% 

2.Akciju (daļu) emisijas uzcenojums. 3145928 40,1% 3145928 44,3% 3145928 45,8% 3145928 45,5% 

3.Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 795 907 10,1% 795907 11,2% 795907 11,6% 795907 11,5% 

5.Nesadalītā peļņa: a) iepriekšējo gadu nesadalītā 

peļņa; -1642289 -20,9% -840917 -11,8% 47354 0,7% 119835 1,7% 

b) pārskata gada nesadalītā peļņa. 889 425 11,3% 985873 13,9% 72481 1,1% 173 542 2,5% 

1. PAŠU KAPITĀLS (KOPSUMMA)  3515432 44,8% 4413252 62,1% 4388131 63,9% 4561673 65,9% 

3.Citi uzkrājumi 9 107 0,1% 85163 1,2% 75783 1,1% 75783 1,1% 

2. UZKRĀJUMI (KOPSUMMA)  9107 0,1% 85163 1,2% 75783 1,1% 75783 1,1% 

3.Aizņēmumi no kredītiestādēm 1871801 23,8% 1169876 16,5% 471943 6,9% 471943 6,8% 

4.Citi aizņēmumi 4 674 0,1% 3255 0,0% 70249 1,0% 70249 1,0% 

6.Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem   0,0% 0 0,0% 479050 7,0% 722320 10,4% 

Atliktā nodokļa saistības 108 293 1,4% 108293 1,5% 108293 1,6% 108293 1,6% 

I. ILGTERMIŅA KREDITORI KOPĀ  1984768 25,3% 1281424 18,0% 1129535 16,5% 1372805 19,8% 

3.Aizņēmumi no kredītiestādēm 702 108 8,9% 702809 9,9% 708962 10,3% 121440 1,8% 

4.Citi aizņēmumi 1 594 0,0% 1322 0,0% 37081 0,5% 12268 0,2% 

5.No pircējiem saņemtie avansi 11 634 0,1% 12180 0,2% 16674 0,2% 12492 0,2% 

6.Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 431 880 5,5% 226930 3,2% 346858 5,1% 577622 8,3% 



 32 

10.Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 51 214 0,7% 41216 0,6% 64459 0,9% 59857 0,9% 

11.Pārējie kreditori 35 784 0,5% 33362 0,5% 29322 0,4% 54076 0,8% 

12.Nākamo periodu ieņēmumi 935 663 11,9% 228138 3,2% 0 0,0%   0,0% 

15.Uzkrātās saistības 173 819 2,2% 78707 1,1% 68989 1,0% 72066 1,0% 

II. ĪSTERMIŅA KREDITORI KOPĀ  2343696 29,8% 1324664 18,6% 1272345 18,5% 909821 13,1% 

3. KREDITORI (KOPSUMMA)  4328464 55,1% 2606088 36,7% 2401880 35,0% 2282626 33,0% 

PASĪVA BILANCE  7853003 100,0% 7104503 100,0% 6865794 100,0% 6920082 100,0% 

 

Lielākie bilances pārskatu posteņi ir sekojoši:  
 

Nemateriālie ieguldījumi 
Šajā postenī ir atspoguļota datorprogrammu licenču, kā arī ar frekvenču izmantošanas tiesību iegūšanu saistīto izmaksu vērtība, no kuras ir atņemts to 

nolietojums periodā. Nolietojums ir aprēķināts pēc lineārās metodes un norakstīts attiecīgo nemateriālo ieguldījumu lietderīgās izmantošanas periodā. Pēc 

vērtētāju domām, nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība visumā atspoguļo to patieso vērtību.  

Pamatlīdzekļi 
Šajā postenī ir atspoguļota uzņēmumam piederošo kustamo pamatlīdzekļu vērtība, kas ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu. Nolietojumu sāk 

rēķināt ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā nodošanas ekspluatācijā. Tā kā visi uzņēmuma pamatlīdzekļi ir specifiski, iegādāti pamatojoties uz konkursa 

starp piegādātājiem rezultātiem, daudziem no tiem nav analogi tirgū, un to nolietojuma likmes visumā atspoguļo to tirgus vērtības zudumam laikā, Pēc 

vērtētāju domām, pamatlīdzekļu bilances vērtība visumā atbilst to patiesajai vērtībai. 

Pozīcijās Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas un Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem ir atspoguļotas ar esošā tīkla 

modernizēšanu saistīto un ekspluatācijā vēl nenodoto pamatlīdzekļu izmaksas.  

Aizdevumi uzņēmumu līdzīpašniekiem un vadībai 

Šajā postenī ir atspoguļota uzņēmuma ir noslēgto Aizdevuma (Kredīta) līgumu ar valdes locekļiem par LVL 100 000 aizdevumu bilances vērtība. Aizdevumu 

atmaksas termiņš ir noteikts 2020.gada 31.decembris. 

Krājumi 

Šajā postenī ir atspoguļota daļēji subsidēto datu pārraides iekārtu un mobilo telefonu, kas atrodas klientu īpašumā, izmaksas.  

Debitori 
Šajā postenī ir atspoguļoti nodokļu pārmaksa, aizdevumi darbiniekiem, prasības pret personālu, kredītiestādes parādi par klientu norēķiniem ar kartēm, 

samaksātā drošības nauda, depozīti kā arī samaksātie avansi par pakalpojumiem (uz nākošajiem periodiem attiecināmo apdrošināšanas maksājumu summas).   



 33 

Ilgtermiņa ieguldījumu parvertešanas rezerve 

Sakarā ar projekta "Platjoslas sakaru infrastruktūras attīstība lauku apvidū. Platjoslas pieslēguma punktu projektēšana un izbūve" izpildi, izmantoto bāzes 

stacijas un komutācijas centrāli, kuras bija uzbūvētas pirms projekta īstenošanas, 09.03.2007. AS "Telekom Baltija" pārvērtēja un palielināja iekārtu vērtību 

par LVL 795 907. 

Citi uzkrājumi 

Šajā postenī ir atspoguļoti uzkrājumi atvaļinājumiem.  

Ilgtermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm 
Šajā postenī ir atspoguļota AS „TELEKOM BALTIJA” ieguldījumu finansēšanai piesaistītā aizņēmuma no „Nordea Bank Finland Plc Latvijas filiāle” 

pamatsummas ilgtermiņa daļa. 

Citi ilgtermiņa aizņēmumi  
Šajā postenī ir atspoguļota līzinga maksājumu ilgtermiņa daļa. 

Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Šajā postenī ir atspoguļota tīkla modernizēšanai saņemtā uzņēmuma Huawei bezprocentu aizdevuma (atliktais maksājums) ilgtermiņa daļa. 

Atliktā nodokļa saistības 

Tā kā kopumā ir plānoti liela apmēra ilgtermiņa ieguldījumi, līdz ar to par iepriekšējiem gadiem atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis nav aprēķināts. Vadība 

uzskata, ka uzkrātās atliktā nodokļa saistības iepriekšējos periodos un lielie zaudējumi pēc uzņēmuma ienākuma deklarācijas, kas radušies kopš 2004.gada, 

sakara ar atšķirīgām pamatlīdzekļu nolietojuma likmēm, kas pielietotas nodokļu un finanšu uzskaitē, ļauj uzņēmumam pārskata periodā neveikt līdzekļu 

„iesaldēšanu" atliktā nodokļa aprēķināšanā, jo saistību apjoms nav droši paredzams un segšanas datums nav skaidri zināms. 

 

Īstermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm 

Šajā postenī ir atspoguļota AS „TELEKOM BALTIJA” ieguldījumu finansēšanai piesaistītā aizņēmuma no „Nordea Bank Finland Plc Latvijas filiāle” 

pamatsummas īstermiņa daļa. 

Citi īstermiņa aizņēmumi 

Šajā postenī ir atspoguļota līzinga maksājumu īstermiņa daļa. 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  
Šajos posteņos ir atspoguļota no piegādātājiem un darbuzņēmējiem saņemto rēķinu vērtība par no tiem saņemtajām precēm un pakalpojumiem, kā arī tīkla 

modernizēšanai saņemtā uzņēmuma Huawei bezprocentu aizdevuma (atliktais maksājums) īstermiņa daļa. 



 34 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi, pārējie kreditori 

Šajos posteņos ir atspoguļoti par iepriekšējo periodu aprēķinātie nodokļi, kā arī aprēķinātās, bet neizmaksātās darba algas.  

Uzkrātās saistības 
Šajā postenī ir atspoguļoti visi rēķini, kuri saņemti vai izrakstīti datumā pēc pārskata perioda par izmaksām, kas radušās pārskata periodā, ja šo izmaksu 

apjoms vai maksājuma datums pārskata sastādīšanas laikā ir precīzi zināms, un kas tādēļ tiek atzītas par uzkrātām saistībām. 

4.13.3. NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATU ANALĪZE 

Vēsturisko naudas plūsmas pārskatu kopsavilkums (Ls) 

Rādītājs 2010 2011 
2012., 11 

mēn. 

1.Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un 

nodokļiem  985873 72481 -90 952 

a) pamatlīdzekļu nolietojums 945432 907533 787 088 

b) nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstījumi 6726 3082 5 038 

d) peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtu kursu svārstībām 24266 31237 -3995 

g) pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 4251 4736 -1 969 

h) ilgtermiņa finanšu ieguldījumu un īstermiņa vērtspapīru vērtības 

norakstīšana 1190 2534   

i) procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 81873 55966 23 888 

j) uzkrājumu samazinājums 0 -297   

k) ieņēmumi no kreditoru norakstīšanas -93541 -7582   

2.Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa 

saistību atlik. izm. ietekmes korekcijām 1947568 1060218 719 098 

a) debitoru parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums 31478 135669 12271 

b) krājumu atlikumu pieaugums vai samazinājums 85130 137514 -17581 

c) piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kredit. maksājamo 

parādu atlikumu pieaug. vai samaz. -240127 105500 -116896 

d) nākamo periodu ieņēmumu samazinājums -707791 -227871   

3.Bruto pamatdarbības naudas plūsma  1116258 1211030 596 892 



 35 

4.Izdevumi procentu maksājumiem 76133 52446 23 888 

4.Izdevumi UIN maksājumiem       

6.Naudas plūsma pirms ārkārtas posteņiem  1040125 1158584 573004 

8.Pamatdarbības neto naudas plūsma  1040125 1158584 573004 

3.Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde 299351 313166 399 478 

4.Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas 0 288   

5.Izsniegtie aizdevumi 41311 4900   

6.Ieņēmumi no aizdevumu atmaksas 46192 0   

7.Saņemtie procenti 1251 1516 1 969 

9.Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  -293219 -316262 -397509 

2.Saņemtie aizņēmumi 8463 0   

4.Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai 709687 716500 612335 

5.Izdevumi nomāta pamatlīdzekļa pirkumam 1691 34545   

6.Izmaksātās dividendes 86732 97602   

7. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības daļas pārdošanas     264494 

9.Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  -789647 -848647 -347 841 

IV.Ārvalstu valūtu kursu svārstību rezultāts 3041 5344 3995 

V.Pārskata gada neto naudas plūsma  -39700 -981 -168 351 

VI.Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā  575968 536268 535287 

VII.Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās  536268 535287 366 936 

 

4.13.4. FINANŠU KOEFICIENTU ANALĪZE 

 

Finansiālo rezultātu radītāji: 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads, 

11 mēn. 

1. LIKVIDITĀTE 

 

      

Kopējā likviditāte 0,8 1,23 1,08 1,32 

Operatīvā likviditāte 0,62 0,99 0,92 1,08 



 36 

2. MAKSĀTSPĒJAS 

    Saistību īpatsvars bilancē (Finansiālās atkarības 

koeficents) 

0,55 0,38 0,35 0,33 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu 

(Uzņēmuma riska koeficents) 

1,20 0,60 0,50 0,50 

Pašu kapitāla īpatsvars bilancē (Uzticamības 

koeficents) 

0,45 0,62 0,64 0,67 

3. EFEKTIVITĀTE         

Visu aktīvu aprite 0,8 0,9 0,7 0,6 

Ilgtermiņa ieguldījumu aprite 1,1 1,2 0,9 0,7 

Apgrozāmo līdzekļu aprite 3,5 3,7 3,7 3,3 

4. RENTABILITĀTE         

a)  Komerciālā rentabilitāte         

Realizācijas rentabilitāte 13,60% 15,60% 1,40% 4,38% 

Operatīvā rentabilitāte 15,70% 16,90% 2,60% 4,93% 

Bruto peļņas rentabilitāte 28,60% 27,70% 17,40% 11,38% 

b)  Ekonomiskā rentabilitāte         

Aktīvu rentabilitāte 10,20% 13,20% 1,04% 2,51% 

Aktīvu gada vidējais atlikums 8 730 752 7 478 753 6 985 149 6920082 

c)  Finansiālā rentabilitāte         

Pašu kapitāla rentabilitāte 29,00% 25,00% 1,65% 3,80% 

Pašu kapitāla gada vidējā summa 3 070 720 3 964 342 4 400 692 4561673 

 

Likviditāte, kura raksturo uzņēmuma spēju jebkurā laikā dzēst savas īstermiņa saistības, 201l.gadā nedaudz samazinājās: kopējā likviditāte par 12%, 

operatīvā - par 7%. 2012.gada 11 mēnešos gan kopējā likviditāte, gan operatīvā likviditāte pārsniedz 1. 

 

Maksātspējas rādītāji arī liecina par labu tendenci: 2011.gadā, salīdzinājumā ar 2010.gadu, ir stabila uzņēmuma finansiālā atkarība no kreditoriem (ārējiem 

līdzekļu avotiem), kā arī gandrīz neizmainījās uzņēmuma riska koeficents. Vienlaicīgi uzņēmuma uzticamības koeficents pēdējos periodos ir pieaudzis par 5%.  

 



 37 

Uzņēmuma efektivitāte pēdējos gados ir samazinājies, tomēr visu analizējamo periodu gan visi aktīvi kopumā, gan ilgtermiņa ieguldījumi, gan apgrozāmie 

līdzekļi ir efektīvi izmantoti neto apgrozījuma veidošanā. 

 

Komerciālā rentabilitāte rāda, cik daudz peļņas uzņēmums ieguvis uz vienu neto apgrozījuma vienību: realizācijas rentabilitāte, izejot no tīrās peļņas; 

operatīvā rentabilitāte, izejot no peļņas pirms procentu un nodokļu atskaitīšanas; bruto peļņas rentabilitāte, izejot no bruto peļņas. Uzņēmuma komerciālās 

rentabilitātes samazinājums ir izskaidrojams ar to, ka tika pabeigta ES finansēta projekta „Platjoslas sakaru infrastruktūras attīstība lauku apvidū” realizācija, 

kas veidoja būtisku neto apgrozījuma daļu. 

 

Ekonomiskā rentabilitāte parāda, cik tīrās peļņas iegūts, rēķinot uz uzņēmuma aktīvu vienību. Straujā aktīvu rentabilitātes samazinājuma pamatā ir gan 

peļņas no iepriekš minētā ES finansētā projekta ietekme, gan aktīvu kopsummas pieaugums.   

 

Kopumā analizējot uzņēmuma finansiālos rādītājus, var secināt, ka uzņēmuma finansiālais stāvoklis visā apskatāmajā periodā ir stabils un tam nedraud 

maksātnespējas un likvidācijas procesi. 

 

 

 



 38 



  

 
1.pielikums 

 

 
Nr. 08-04-2013 

2013. gada 9.aprīlis 

Rīgā, Tirgoņu ielā 10 – 7. 

 LATVIJAS UZŅĒMUMU REĢISTRAM 

ATZINUMS 

PAR MANTISKO IEGULDĪJUMU 

Pēc ārvalstu komersanta MCM MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LIMITED, reģ. Nr. 232502 Kipras 

Komercreģistrā, adrese: 55 Ptolemaion Street, Office 1, Zenon Court, Limassol, 3041, Cyprus, lūguma, mēs 

esam veikuši novērtēšanu paredzamajam mantiskajam ieguldījumam akciju sabiedrības „BALTIC TELEKOM”, 

vien.reģ.Nr. 40103655981, juridiskā adrese Rūpniecības iela 1-5, Rīga, LV-1010, pamatkapitālā. Novērtējums 

veikts saskaņā ar Komerclikuma 154. panta prasībām.  

I Ieguldījuma priekšmetu apraksts 
Tika vērtēti sekojoši mantiskā ieguldījuma priekšmeti: 

1. Ārvalstu komersantam MCM MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LIMITED, reģ. Nr. 232502 Kipras 

Komercreģistrā, adrese: 55 Ptolemaion Street, Office 1, Zenon Court, Limassol, 3041, Cyprus, 
piederošās 63 659 (sešdesmit trīs tūkstoši seši simti piecdesmit deviņas) akciju sabiedrības AS 

„TELEKOM BALTIJA”, vienotais reģ.Nr. 40003454545, juridiskā adrese Biķernieku iela, 18, Rīga, 
LV-1039, akcijas, kas veido 19,50% no sabiedrības akciju kapitāla, 

turpmākajā tekstā – mantiskais ieguldījums. 

II Mantiskā ieguldījuma piederība 
Augstākminētie mantiskā ieguldījuma priekšmeti vērtēšanas brīdī pieder ārvalstu komersantam MCM 

MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LIMITED, reģ. Nr. 232502 Kipras Komercreģistrā, adrese: 55 Ptolemaion 

Street, Office 1, Zenon Court, Limassol, 3041, Cyprus. Īpašuma tiesības apliecina attiecīgi dokumenti:  

1. Akciju sabiedrības AS „TELEKOM BALTIJA”, vienotais reģ.Nr. 40003454545, juridiskā adrese Biķernieku 
iela, 18, Rīga, LV-1039, akcionāru reģistrs. 

III Ieguldījuma novērtēšanā izmantotās metodes 
Uzrādītā vērtējamā mantiskā ieguldījuma vērtība noteikta saskaņā ar Latvijas Īpašumu vērtēšanas 

standartiem (LVS 401), Starptautiskās īpašuma vērtēšanas standartu komitejas (SĪVSK) standartiem un 

Latvijas Īpašumu vērtētāju asociācijas valdes apstiprinātajiem Īpašumu vērtētāju profesionālās prakses 

standartiem – normatīvajiem dokumentiem, kas nosaka vērtēšanas prakses kārtību un principus 

profesionāliem vērtētājiem Latvijas Republikā.  

Novērtējot augstākminēto mantisko ieguldījumu, noteiktā vērtība ataino to summu, kāda pašreizējā tirgus 

situācijā nepieciešama pēc funkcionālā pielietojuma līdzvērtīgu priekšmetu iegādei vērtēšanas brīdī, ņemot 

vērā, ka tie nepieciešami attiecīgās uzņēmējdarbības uzsākšanai attīstīšanai.  

Vērtība noteikta, izmantojot mūsu darbības gaitā uzkrātās un citas legāli pieejamās informācijas analīzi, kā 

arī koleģiāli konsultējoties un pieaicinot attiecīgās nozares speciālistus.  

Aprēķini pamatojas uz pašreizējiem ekonomiskajiem apstākļiem un attīstības perspektīvām, kādi pastāv 

vērtēšanas brīdī. Mēs neuzņemamies atbildību par iespējamām vērtības svārstībām, kas varētu iestāties 

negaidītu tirgus situācijas izmaiņu rezultātā.  

Vērtējuma atskaitē var būt papildus atrunāti dažādi vērtību ietekmējoši vai vērtētāju atbildību ierobežojoši 

nosacījumi, kas saistīti ar vērtības noteikšanu specifiskos, SĪVSK standartos definētos gadījumos.  

Mūsu viedokļa objektivitāti apstiprina vērtējuma atskaitei pievienotais neatkarības apliecinājums.  

IV Atzinums par ieguldījuma priekšmetu atbilstību sabiedrības komercdarbības veidiem 
Saskaņā ar pasūtītāja iesniegto informāciju, sabiedrības, kurā tiks ieguldīti vērtētie mantiskā ieguldījuma 

priekšmeti, uzņēmējdarbības veidi ir:   



 40 

 Bezvadu telekomunikācijas pakalpojumi (NACE kods 61.20, 2.0 red). 

Uzskatām, ka vērtējamā manta atbilst veicamās (uzrādītās) uzņēmējdarbības veikšanai, jo tā nodrošinās 

iecerēto sabiedrības komercdarbību bezvadu telekomunikācijas pakalpojumu sniegšanā.  

SLĒDZIENS 
Veikto pētījumu un analīzes rezultātā mēs secinām, ka vērtējumā aprakstītā ārvalstu komersanta MCM 

MAXIMUS CAPITAL MANAGEMENT LIMITED, reģ. Nr. 232502 Kipras Komercreģistrā, adrese: 55 Ptolemaion 

Street, Office 1, Zenon Court, Limassol, 3041, Cyprus, mantiskā ieguldījuma – 63 659 (sešdesmit trīs tūkstoši 

seši simti piecdesmit deviņas) akciju sabiedrības AS „TELEKOM BALTIJA”, vienotais reģ.Nr. 40003454545, 

juridiskā adrese Biķernieku iela, 18, Rīga, LV-1039, akciju, kas veido 19,50% no sabiedrības akciju kapitāla, 

tirgus vērtība 2012.gada 30.novembrī ir:  

LVL 1 625 700 

(Viens miljons seši simti divdesmit pieci tūkstoši septiņi simti lati) 

 

Augstākminētā vērtība ir labākais viedoklis, kādu varēja pieņemt, vadoties no mūsu rīcībā esošās 

informācijas un laika ierobežojumiem.  

Vērtējuma atskaite izsniegta vērtējuma pasūtītājam divos eksemplāros. Trešais eksemplārs tiek uzglabāts 

SIA “Biznesa Konsultantu Grupa” arhīvā.  

 

Alina Dūdele  ______________________________  
SIA “Biznesa Konsultantu Grupa” valdes priekšsēdētāja 



 41 

2.pielikums 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AS „Telekom Baltija” 

LV40003454545 

 

Gada pārskats 

 

par periodu 

 no 01.01.2012. līdz 31.12.2012. 

 
















































































